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Italai Nukovę 10,000
Etiopijos Kareivių

Italai Sumušę Generolų Ras Kassa ir 
Ras Seyoum Armijų. Tikisi, Kad Etio
pai Prašys Taikos

Asmara, Eritrea, kovo 1. — 
Pastaruoju laiku išauriniame 
Italijos-Etiopijos fronte Įvyko 
didelis susirėmimas, kuriame 
dalyvavo apie 300,000 italu ka
riuomenės ir stipriausia etiopu 
kariuomenė. vedama generolu 
Ras Kassa ir Ras Seyoum. Susi
rėmimas Įvyko Tebien kalnuo
se. Mušis buvo smarkus ir 
daugiausia kovota ranka ran-1 
kon. Italai, aiškus dalykas, nau
dojo ir visas ..motorizuotas”! 
jėgas: erop’anus, kanuoles, tau-j 
kus ir kita, kuomet etiopai ■ 
kovėsi su paprastais prietaisais, 
šio mūšio laimėtojais tapo italai, 
kurie šiuo tarpu, sulig jų pra-i 
nešimų, kontroliuoja visą šiau-j 
rinę Etiopijos dali. Mūšiuose, i 
sulig pačių italų paduodamų pra | 
nešįmų, krito apie 10,000 etio
pų, kurių taipgi labai daug su-1 
žeista. Italų, esą, nukauta tiki 
l.Ooo. Tokiu badu minimų ge
nerolų kariuomenė sutruškintt 
ir palys generolai bėgą.

Po šio mūšio italams liekąs

Japonijos Sukilėliai Pasidavė
Tokio. — Praeitą savaitę To

kio mieste buvo prasidėjęs ga
na rimtas ir aršus sukilimas 
prieš vaidžią. Sukilime dalyvu- 
mą ėmė apie 3,000 kareivių, 
kuriems vadovavo jaunieji-fa- 
šistuojanti karininkai, kurie 
labiausiai nepasitenkinę „perlė- 
tu puolimu Kinijos ir nevykdy
mu militarinių Japonijos žy
gių.” Sukilimo pradžioje sukilė
liai nakčia .nužudė keturis žy
mius Japonijos valdžios virši
ninkus ir buvo užėmę Tokio 
miesto policijos vyriausią stoti, 
ir kai kurias šiaip žymias po
zicijas. Įvykusiuose su lojale 
kariuomene susirėmimuose — 
apie S0 užmušta.

Nužudyta šie vyriausybės na
riai: Viscount Mokato Saito; 
generolas Jurato Watanako, ka

Bedarbė Amerikoje Vėl Didėja
Washington, I). kovo 1.— 

Amerikos Darbo Federacijos 
prez. VVm. Green praneša, kad 
praeito sausio mėnesio Ameri
koje bedarbė „tragiškai padidė
jusi”, nes tuo laikotarpiu naujų 
bedarbių visame krašte atsira
dę 1,229,000, tokiu budu dabar 
Amerikoje liedarbių esą 12,- 
626,000. Kadangi bedarbių skai
čius padidėja kiekvienų metų 
sausy, tai p. Green daro paly
ginimą ir suranda, kad pernai 
tuo pačiu mėnesiu bedarbių 
skaičius paaugęs tiktai 699,000, 
kuomet šiemet siekia jau augš- 
čiau pažymėtą skaitlinę ir tai 
reiškia, kad tokio didelio Išdar
bių skaičiaus sausio mėnesy jau 
nebuvę bėgy penkių pastarųjų 
metų.

šio gana nepaprasto reiškinio 
daviniais yra tai pailginimas 
darbo valandų, nes, kaip rekor

atviras kelias link Etiopijos sos 
tinės Addis Ababba. Kad italų 

' prie sostinės neprileidus — 
pats imperatorius Hallie Selas- 

Į šie skuba su savo geriausiąją 
J kariuomene italus sutikti ir at
mušti. Bet ar jam tai padaryti 

i pavyks — tik ateitis parodys.
Po šio mūšio italai tiki, kad 

Etiopijos klausimas jau išriš
tas, kad etiopai prašysią taikos 
ir viskas netrukus bus baigta. 
Italija šio mūšio laimėjimą mi
ni dideliais paradais Romoje.

Roma, kovo 2. — Italų ka
riuomenės skraidantysis būrys, 
susidedąs iš 5,000 kareivių, 
traukia link Godhar, Amrara 
provincijos vakarinės dalies 
sostinės, kuri yra viena iš tur
tingiausių Etiopijos dalių.

(Šios žinios gali būti italų 
pasigyrimais, Ties apie tuos 
mūšius etiopai dar nieko ne
skelbia. Vas. 29 d. jie skelbėsi 
iš pozicijų pasitraukę. Red.)

rinių mokyklų inspektorius; ir 
mirtinai sužeistas finansų mi- 
nisteris Koreiyo Takahashi. Bu
vo spėta, kad nužudytas ir pre
mjeras Keisuke Okada, bet 
pastaromis dienomis pasirodė, 
kad jo vietoje nužudyta jo švo- 
ge.ris, kuris labai Į premierą pa
našus, o premieras slapstėsi.

Sutraukus daug lojalės ka
riuomenės Į Tokio, taipgi pašau
kus laivyną i miesto apylinkę 
ir imperatoriui įsakius sukilė
lius šaudyti — sukilėliai pasi
davė. Apie 1,000 sukilėlių jau 
susodyta i kalėjimus, 30 sukilė
lių patys jau nusižudė. Premje
rui Okada sugrįžus į savo vietą 
— mieste pradeda atsisteigti 
tvarka ir sukilimo pavojus jau 
visiškai praėjęs. Tūkstančius 
sukilėlių tačiau laukia mirtis, 

dai rodo — nuo praeitų metų 
liepos iki gruodžio mėnesio, 
bendrai imant, dirbamoji savai
tė pailginta trimis valandomis, 
kas atėmė iš apie 1,000,000 dar
bininkų .darbą. Valandoms pa
ilginti uavė gerą progą panai
kinimas NRA., kuri stengėsi 
valandas trumpinti ir juo dau
giau darbininkų Į darbus įstaty
ti. Kita svarbi priežastis, tai 
kad fabrikantai sausio mėnesy 
šiais metais žymiai sulaikė dar
bo operacijas. Praeitais metais 
sausio mėnesy i darbus buvo 
paimta 130,000 darbininkų, kuo 
met šiemet tame pačiame mėne
sy 13,000 paleista. Mažesniųjų 
išdirbysčių po Kalėdų iš darbų 
paleista apie 50,000 darbininkų 
daugiau, negu praeitais metais. 
Agrikultūroje taipgi apie 68,- 
000 daugiau darbininkų iš dar
bų atstatyta, negu pernai.

Šeši Laivai Su Lie
tuvos Vėliava

Maisto bendrovės „Maistas”, 
„Barfrost” ir „Rimfrost” laivai 
jau plaukioja su lietuviška vė
liava. Be to, anksčiau plaukiojo 
kiti trys klaipėdiškių firmų lai
vai taip pat su lietuviškomis 
vėliavomis, būtent: „Holland”, 
„Friesland” ir „Gotland”.

„Rimfrost” laivui buvo iš
kilmingai vėliava pakelta šio 
vas. 14 d. ties „Lietuvos Eks
porto” šaldytuvais. Iš ten lai
vas paėmė pirmą kartą skirtus 
jam krovinius.

Prezidentas Parei
kalavo Naujų

Mokesčių
Washington, D. C. — Praeitą 

savaitę prez. Rooseveltas krei
pėsi i kongresą, reikalaudamas 
skirti naujus mokesčius (tak
sus), kuriais reikalinga finan
suoti naujosios santvarkos toli
mesniam vykdymui. Be .naujų 
mokesčių, sulig prezidento, ga
lės rastis milžiniška .spraga 
tarp valstybinių pajamų ir iš
laidų, kuomet norima, kad ši 
spraga butų komažiausia. To
kių mokesčių kongresas turė
siąs sukelti $1,137,000,000. Iš 
tos sumos $1,017,000,000 bus 
skiriama atmokėjimui proceso 
taksų, kuriuos sunaikino Augš- 
čiausias Teismas, panaikinda- 
riias AAA. ir įsakydamas su
rinktus taksus sugrąžinti mo
kėtojams. Apie $150,000,000 
turės but surinkta iš proceso 
taksų mokėtojų, kurie teismo 
keliu išreikalavo taksų sugrąži
nimo. $500,000,000 bus formo
je laikinų taksų. Apie pusė bi- 
liono dolerių reikės sukelti nuo
latiniais taksais tolimesniam 
ūkininkų šelpimui. Taipgi kas
met turės būti sukelta po 
$120,000,000 taksais per devy
nis metus atmokėjimui buvusių 
kariu bonusu. Suradimui būdų 
šiuos pinigus sukelti preziden
tas palieka pačiam kongresui.

Iš BIRŽŲ Į PANEVĖŽĮ ŠIE
MET BUS TIESIAMAS 

NAUJAS PLENTAS.
Biržų apskrities savivaldybė 

šiemet nori pradėti plento iš 
Biržų į Panevėžį tiesimo dar
bus. Naujasis plentas iš Biržų 
eis per Pabiržę, Pasvalį ir kitus 
toje krypty esančius miestelius. 
Dabar vežami plentui reikalingi 
akmenys. Iki kovo men. 1 d. no
rima privežti tiek akmenų, kad 
jų užtektų šios vasaros darbo 
sezonui. Prie plento tiesimo dal
bų tikimasi priimti apie 100 
darbininkų.

NUPIGINTA KELIONĖ 
GELEŽINKELIAIS.

Washington, D. C. — Tarp- 
valstijinė valdžios komisija 
griežtai numuša geležinkeliais 
važinėjimo kainą. Rytinėse val
stijose geležinkeliams nustato
ma po 2 centu už mylią. Tokiu 
budu važiuojant iš New Yorko 
į Chicagą geležinkeliu reikėtų 
mokėti $18.17, vietoje mokamų 
$32.70; iš New Yorko į Phila- 
delphiją butų galima nuvažiuoti 
už $1.80, vietoje dabar mokamų 
$3.24. Tūlos geležinkelių kom
panijos šitokiu patvarkymu la
bai nepatenkintos ir rengiasi 
per teismą del to kovoti.

Didelis Namu Aptar- 
luutoju Streikas

New Yorke
New York, N. Y. — Kovo 1 

d. čia sustreikavo keltuvų (ele
vators) operatoriai ir pečių pri
žiūrėtojai (janitors), kurie yra 
stipriai susiorganizavę į uniją. 
Nors pirmą dieną Į streiką išė
jo ne visi minimos rūšies dar
bininkai, bet tikima iššaukti 
apie 163,000 viso. Streikuoja už 
geresnes darbo sąlygas.

Streikas daugiausia paliečia 
didžiuosius namus ir turtingas 
sekcijas, kur gyvena aristokra
tija, nes jiems reikalingas pa
tarnavimas. Pirmą dieną strei
ku daugiausia buvo paliesta vi
durinė miesto dalis. Pirmadie
ny paliesta ir visos kitos dalys. 
Kadangi ne visi darbininkai pri
sirengę ar nori streikuoti — 
tarpe streikininkų ir nenorinčių 
streikuoti jau yra įvykę kruvi
nų susirėmimų ir apie 20 žmo
nių areštuota.

šis streikas daugiausia ne
malonumo sudaro turtingiems 
žmonėms, kurie gyvena bran
giuose namuose ir kur į gyve
namus butus galima Įeiti tik su 
pagelta keltuvų bei kur patys 
negali apsišldyti.

Kadangi streikas yra gana 
efektingas ir 'GHmasi, kad dv 
tarpe .streikuojančių ir neno
rinčių streikuoti gali įvykti dar 
daugiau susirėmimų — majo
ras LaGuardia yra įsakęs visai 
policijai dėti pastangas nema
lonumų išvengti. Streikas, tiki
masi, ilgai tęstis negalės, nes 
be kuro ir patarnavimo keltu
vais newyorkieciai nepratę gy
venti. Galimas daiktas, kad 
streikininkai bu.s laimėtojais.

Lietuvis Komkoras

Anglijos karaliaus Jurgio V 
laidotuvėse dalyvavo ir Sovie
tų delegacija su marš. Tucha- 
čevskiu priešakyje. Marš. Tu- 
chačevskį lydėjo į Londoną 
komkoras (korpuso komendan
tas — vadas) Vytautas Putna.

Pravažiuojant pro Varšavą, 
lenkų žurnalistai kalbėjosi su 
Sovietų delegacija. Įdomus bu
vo pasikalbėjimas su Vytautu 
Putna. Jis lenkų žurnalistams 
pareiškė:

„Prieš tai buvau Sovietų at
stovybės Berlyne karo atašė. 
Bet tamstas gali suįdominti tai, 
kad 1930 metais aš su savo 
27-tąja pėstininkų divizija bu
vau priėjęs prie Radzimino (ne
toli Varža vos). Dabar važiuo
damas norėjau pažiūrėti į tą 
apylinkę.

— Gal tamsta iš anų laikų 
malonėtum papasakoti savo at
siminimų.

— Jeigu tamstas įdomauja, 
kokį aš suvaidinau vaidmenį, 
tai pasiskaitykite marš. Pil
sudskio „1920 metai”. Ten ra
site apie mane daug įdomių da
lykų.

Sovietų korpuso vadas — ra
šo lenkų spauda — turi dabar 
46 metus. Jo vardas Vytautas.

— Tamstos lietuviškas var
das.

— Nes esu lietuvis. Kilęs iš 
Utenos apskričio, kuri dabar 
yra Lietuvoje.

Lenkai Uždarinėja 
Vilniečių Lietuvių

Draugijas
„Vilniaus Rytojus” praneša, 

kad šiomis dienomis, Švenčionių 
Storastos Įsakymu, sulaikytas 
Liet. šv. Kazimiero draugijos 
skvriu veikimas ne vien Adu- *• *-
tiškio miestelyje, bet dar ir 
Dvarciškių sodžiuje ir Tvere
čiaus miestelyje. Taip pat su
laikytas skyrių veikimas Jurė
nuose ir Kupčeliuose, Breslau
jos apskr.

Anglijos Karalius 
Kalbėjo Per Radio

New York, N. Y. — Kovo 1 
d. teko girdėti per radio kal
bant Anglijos naująjį karalių 
Edvardą VIII. Jo kalba buvo 
perduota Į visus tuos pasaulio 
kraštus, kur Anglijos žmonių 
gyvena ir kuriuos Anglija val
do. ,Savo kalboje Edvardas 
VIII daugiausia dėkojo visam 
pasauliui už susiųstas .simpati
jas delei jo tėvo karaliaus Jur
gio V mirties. Savo kalboje Ed
vardas VIII pasirodė labai de
mokratiškas, nes pareiškė, kad, 
nors jis yra karalius, bet jau
čiasi esąs tas pats Vali jos Prin
cas, kuriam teko didele pasau
lio dalis apkeliauti. Iki šiol 
Anglijos karaliai, kalbėdami į 
sčYvo " pavaldinius, sakydave 
„mes”, bet Edvardas VIII šioje 
savo kalboje šią tradiciją ir 
karalių išdidumą sulaužė, vieto
je „mes”, vartodamas pirmojo 
asmens būdvardį — „aš”. Taip
gi .savo pavaldinių nevadino pa
valdiniais, bet bendradraugiais. 
Kalbą turėjo susirašęs ant po- 
pieros ir dabar ta surašyta kal
ba bus padėta Į muziejų.

Lenkai Vėl Suimi- 
nėja Vilniaus Kraš

to Lietuvius

Paskutiniuoju metu lenkai 
prieš Vilniaus krašto lietuvius 
pradėjo varyti smarkią agitaci
ją. Daugelyje vietų įvyko kra
tų ir suėmimų. Daugiausia kra
tos daromos pas tuos lietuvius, 
kurie gyvena arčiau demarkli- 
nijos. šios kratos pasižymi len
kų žandarų žiaurumu ir .suimtų 
žmonių kankinimu. štai, sausio 
mėnesio pabaigoje Perlojos ra
jone, darydami kratas, lenkų 
žandarai ieškojo lietuviškų kny
gų, bet jų niekur nerado. Ta
čiau ir neradę pradėjo gyvento
jus areštuoti ir kankinti. Lary- 
so kaime areštavo Česnulevičių 
su žmona, o Paulių kaime su
ėmė Vilimą. Juos areštavę, vi
sų akivaizdoje smarkiai sumušė 
ir surakinę išsivarė į Varėnos 
stotį. Be to, iš Perlojos kaimo 
areštuotas lenkų kariuomenės 
kareivis lietuvis Stoškus. Jų li
kimas niekam nežinomas. Net 
nuo jų giminių lenkų žandarai 
viską slepia.

Pažymėtina, kad paskutiniuo
ju metu lenkų valdžia pareika
lavo sudaryti visų Vilniaus 
krašto lietuvių veikėjų sąrašus. 
Kam jie lenkams .reikalingi, 
niekas niekur nepasako. Iš to 
spėjama, kad netrukus lenkai 
pradės .smarkiai persekioti vi
sų lietuviškų organizacijų žy
mesnius narius.

Pereitais metais Lietuvoje 
buvo gana keisti ir nepastovus 
orai. Pavasaris buvo ilgas ir 
šiltas, vasara lietinga, ruduo 
vėl nei šioks nei toks. Tad visi 
laukė, kad pasitaisys žiema. 
Mat, jau baigėsi sausis mėnuo, 
o žiemos kaip nėra taip nėra.

Paprastai žiema Lietuvoje 
prasideda gruodžio mėnesio vi- j 
duryje, o Kalėdos ir Nauji Me
tai jau yra pačiuose šalčiuose. 
Šiemet gruodžio mėnesį buvo 
gražiausi orai, Kalėdos ir Nau
ji Metai buvo gana šilti, saulė
ti. Sausio mėn. antroje pusėje! 
Lietuvos ūkininkai buvo prade- j 
ję arti laukus. Tuo pačiu metu I 
Lietuvos padangėse pasirodė 
špokai ir kiti vasariniai paukš
čiai, kurie žiemas praleidžia 
šiltuose kraštuose. Sniego ligi 
sausio pabaigos beveik nebuvo. 
Rogių kelių nėra. Del to labai 
pabiuro keliai, žmonės iš namų 
niekur negali išvažiuoti. Miš
kuose turėjo sustoti visoki dar

Paskutiniu laiku Klaipėdos l 
uoste labai pagyvėjo susisieki
mas. Pereitą savaitę uoste buvo 
50 laivų: iš jų 29 įplaukė ir 21 
išplaukė. Vyko pažymėtinai gy
vai prekių maina.

Lietuvos Keleivis rašo, kad 
įplaukusieji laivai atvežė daug 
įvairių prekių. Jų tarpe pažy
mėtina apie 170,000 cntr. ak
mens anglių, per 800 to. silkių, 
toliau švino, plieno, geležies, 
sodos, natriumo, kartono, stiklo, 
gumos, dažų ir kitokių prekių. 
Išplaukusieji laivai daugiausia 
išvežė javų, apie 100,000 cntr. 
Be jų išvežta dar į Angliją 210 
to bekono, 42 to paukštienos, 
55 to sviesto, 45 to kiaušinių, 
29 to taukų ir kitokių prekių. 
Daug mėsos ir sviesto išvežta 
Į Daniją, Švediją ir kitus kraš
tus. Be to, į Daniją išvežta 241 
arklys. Daugiau išvežta ir linų 
bei sėmenų: linų apie 10,000 
cntr., sėmenų gi — per 10,000 
cntr. Anksčiau linų ir sėmenų

Lietuva Pradės Derybas 
Su Vokietija

•

Vokietijos Nepaprastas Pasiuntinys At
silankė Pas Lietuvos Užsienio Minis
ter} Prašyti Pradėti Prekybos Santi- 
kių Derybas. Pasiūlymas Priimtas

Kaunas, Elta, vasario 11. — 
Vasario 11 d. Lietuvos Užsienių 
Reikalų Ministeris, Lozoraitis, 
priėmė Vokietijos nepaprastą i 
pasiuntinį ir įgaliotą Minister}.' 
Dr. Zechliną Vokietijos vyriau
sybės vardu pradėti derybas: 
prekybos santikiams tarp abie-, 
jų valstybių sutvarkyti. Lietu-' 
vos vyriausybė šį pasiūlymą 
priėmė.

Berlynas, Elta. — Havas' 
agentūra praneša, kad vasario. 
11 d. iš Berlyno paskelbta se- j 
karna žinia: „Oficiozinėje noto
je pranešama, kad netrukus pra j

sides prekybinės derybos tarp 
Lietuvos ir Vokietijos. Pasita
rimai prasidės artimiausioje 
ateity Kaune. Derybų pradžią 
yra ypatingai padiktavę Vokic- 
tijai riebalų teikimo reikalai.

„Kaip žinome, nesenai su Lun 
kija sudarytas susitarimas blo
gai veikia. Didelės neapmokėtų 
kreditų sumos susidarymas pri
vedė prie to, kad Lenkija su
mažino 80G savo eksportą į 
Vokietiją. Vokietija neabejoti
nai tam, kad galėtų užkišti tą 
spragą, nori dabar pirktis Lie
tuvoje kiaulienos ir sviesto.” 

Šiemet Lietuvoje Prasta Žiema
bai, nes, nesant rogių kelio, 
sunku i juos įvažiuoti. Daugu
ma Lietuvos ūkininkų susirūpi
no malkomis, nes kai miškuose 
sustoja darbai, kuro klausimas 
yra labai opus.

Šiais metais dar neužšaio nė 
ežerai. Tai irgi įsidėmėtini me
tai. kad sausio pabaigoje nebū
tų ledo. Tačiau ledo sunku su
laukti, kada dienomis būdavo 
net ligi šešių laipsnių šilumos 
(Celsijaus).

Jau seni žmones pasakoja, 
kad tokios žiemos, kaip šieme
tinė, Lietuvoje senai nebuvo. 
Sako, kad tai įsidėmėtini me
tai. Tiesa, sausio 29 d. jau iš
krito kiek daugiau sniego. Ta
čiau šalčių nėra. Tad ai įjoja
ma, ar ir šis sniegas kiek il
giau išsilaikys. Vadinasi. šie
met Lietuvoje žiemos gali ne
būti. O jeigu ir bus, tai ji bus 
gana trumpa. Daugiau žiema 
šiemet gali nusitęsti apie pus
antro mėnesio. Tsh.

Klaipėdos Uoste Vyrauja Gyvas 
Susisiekimas

išvežimas buvo kiek sustoję*.
Apskritai visą pereitą savaitę 

laivų judėjimas Klai|x’dos uos
te buvo labai geras.

LIETUVIAI GRfžTA Iš SO
VIETŲ RUSIJOS.

1933 metais Lietuva su So
vietu Rusija pirmą kartą susi
tarė pasikeisti politiniais kali
niais. Tų metų rudenį iš Sovie
tų Rusijos sugrįžo keliolika lie
tuvių, kurių tarjie ir vysk. T 
Matulionis. Pernai šis susitari
mas buvo papildytas. Rudenį 
vėl grįžo keli lietuviai, o kiti 
dar buvo nesuspėję grįžti. Del 
to sausio pabaigoje Į Lietuvą 
vėl sugrįžo šeši lietuviai: Liau- 
danskienė, Ruokienė, Kontri
mienė, Melaikienė su sunum ir 
Karnavičienė. Už šiuos lietuvius 
Sovietų Rusijai buvo atiduoti 
22 Lietuvos kalėjimuose sėdėju
sieji komunistai. Manoma, šį 
susitarimą dar kartą pratęsti. 
Tada dar daugiau lietuvių grįž 
į savo tėvyne



T fi V Y N fi

Savaitini* Susivienijimo Lietuvių Amerikoje 
- organas, leidžiamas kas penktadienis.

S.
307

E. VITAITIS — Redaktorius, 
W. 30-th St., New York, N. Y.

būtiraštai skiriami „Tėvynei” turi
Redakcijos vardu ir turi būti su au- 

Prisiunčiamus raštus

Visi
Munčiami
toriaus parašu ir adresu.
Redakcija trumpina ir taiso sulig savo nuožiu-
ro«. Netinkami spaudai smulkus raštai — ko
respondencijos, eilės, pranešimai ir tt., naiki
nama ir autoriams negrąžinama, jei nėra pri- 

. dtta pašto ženklelių jų sugrąžinimui.

MUSŲ SVARBIOSIOS PAREIGOS
Su šio kovo menesio 1 d. prami

kiniai, kurie tęsis ligi balandžio mė- 
nesHo pabaigos. Todėl S LA. nariai
kovo ar balandžio mėnesių kuopų 
susirinkimuose turės atlikti šias

L. A. viršininkus jau iš nominuotų
1 kandidatų, Turime atminti, kad su-

antruoju balsavimu viršininku išrin-

viišininkiis turės užtvirtin
ti.
nors visuotinu nariu balsavimu iš
rinktas viršininkas netinka užimti 
urėdą, tai ir tokiu atveju tik dviem

\ i Sos kuopos
renka ir >eim<> delegatus ruošė pa
čiuose susirinkimuose, kuomet įvyk
sta Pildomosios 1 arybos rinkimų 
balsavimai. Todėl SLA. nariai šiuo

nūs atlikti net dvejo- 
part igas: išrinkti Pil-

kūlimui varo slapukai, tai patys ži
no, kad neteisybę skelbia, kad blogai 
daro ir todėl bijosi pasirodyti viešu
moje.

SLA. organizacija perdaug rim
ta ir svarbi ekonominė ir kultūrinė 
įstaiga, kad jos nariai galėtų pasiti
kėti slapukų zyliojimu organizaci
jos tvarkymo reikalais. Tūkstančių 
SLA. narių sumokėti į organizacijos 
iždą šimtai dolerių, tūkstančiams 
SLA. narių Susivienijimas yra vie
natine užvėja nelaimės valandoje ir 
todėl negalime pavesti Susivieniji
mo tvarkymui pagrindus nustatyti 
tokiems gaivalams, kurie nedrįsta 
net viešumon pasirodyti. Labiausiai 
SLA. nariai privalo saugotis tokių 
apaštalų patarnavimo, kurie bijosi 
viešumos. Susirienijiniui ir jo na
riams slapukų darbai yra žalingi ir 
pavojingi. Saugokimės jų!

■----- o-----
DR. ŠLIUPO JUBILIEJUS

Šio kovo mėnesio 10 d. sukanka 
75 metai amžiaus D-rui Jonui Šliu
pui. Netenka abejoti, kad kiekvie
nas pažangus ir laisvę mylintis lie
tuvis pasidžiaugs Amerikos lietuvių 
tautinio budintojo-pionieriaus šiuo 
reikšmingu jo gyvenimo jubiliejum 
ir palinkės jam sveikatos ir ilgiau
siu metų.

Dr. Jono Šliupo vardas Ameri
kos lietuvių istorijoje įrašytas jo 
didžiais tautai ir Amerikos lietuvių 
gyvenimui darbais. Gerbiamas Jubi- 
liejatas kovojo ir dirbo. Pirmiau
siai jam prisėjo iškovoti vietą Ame-

malonėkite neatidėliojant nusifoto
grafuoti ir kartų su pinigais foto
grafijas prisiųsti SLA. Jubiliejaus 
Komisijai Centro Raštinės adresu. 
Supraskite gerb. SLA. veikėjai, kad 
padarymas klišių ir prirengimas to
kio leidinio spaudai užims nemaža 
laiko. Pagaliau, pradedant darbą 
reikia turėti galutinas planas, turi 
būti apskaičiuota iš kiek puslapių 
albumas susidarys, kokių ir kiek at
vaizdų turėsime, reikia juos suskir
styti atatinkamais skyriais, reikia 
albumui tinkama tvarka juos sugru
puoti. Tai yra labai didelis ir pai
nus darbas ir jo atlikimui reikia ne
maža laiko ir atsidėjimo.

Komisija šio darbo negalės lai
ku ir tinkamai atlikti, jei negaus 
tinkamos kooperacijos iš SLA. vei
kėjų. Kiek miuns žinoma, SLA, 
kuopose ir tarpe veikėjų albumo iš
leidimas rado labai gražaus ir nuo
širdaus pritarimo. Tačiau albumui 
medžiagos — atvaizdų ir jų klišių 
padarymui užmokesnio dar netaip 
daug komisijai susiusią. Komisija 
tikisi, kad SLA. veikėjai turi kelia- 
riopai daugiau medžiagos surinkę, 
tik ligi šiol komisijai nesusiuntę.

Gerbiami veikėjai, su.bruskite 
dar paskutinėmis dienomis parinkti 
kiek tik galima daugiau atvaizdui 
vietos lietuvių profesionalų, biznie
rių ir kt. ir nuskirtu laiku prisiųs- 
kite komisijai,
kaina už klišiu padarymą. Visi ben
dromis jėgomis atliksime svarbų ir

Šį skyrių veda DR. V. A. ŠIMKUS, 
3343 So. Halsted St., Chicago, Ill.

Visus šiam skyriui skiriamus rašinius reikia siųsti 
stačiai skyriaus vedėjui, čionai paduotu antrašu.

ŠALČIAI IR AUSIES ĮDEGIMAI.

Rašo Dr. V. A. Šimkus.

šalčio pagavimas, esant šaltiems orams, tai 
paprastas dalykas. Dauguma tų šalčių praeina 
savaime be jokių blogų paseku. Bet gana žymi 
dalis paprastų šalčių sužaloja žmogaus sveikatą.

Vaikai — švelnus ir opus padarai. Jų at
sparumas apsiginti nuo ligų gana silpnas. Pa
gauna šalti — pagyja, pagauna kitą ir vėl pagy
ja, bet, jeigu seka šaltis po šalčio, o tuo labiau 
nuožmus, sunku tikėti, kad praeitų be žalingų 
pėdsakų, be sužalojimo sveikatos. Susirgimai 
šalčiu paeina nuo bakterijų. Kūnas paprastai 
įveikia ir sunaikina jas. Bet pasitaiko, kad jos 
užsilieka tonsiluose, įvairiose galvos įdubose ir 
kai kur kitur. Iš čia jos leidžia nuodus ir perus 
į kitas kūno dalis, kaip širdį, sąnarius, tulžies 
pūslę, inkstus ir tt. ir išlėto juos nuodija. O 
apie 2% visų šalčių susirgimų susilaukia ūmių 
blogų paseku. Susidaro komplikacijos: gauna
si įdegimai su puliavimu ausies, galvos įdubų, 
o kai kada urnai puola širdį, inkstus, 
ir tt.

Pas vaikus su šalčiais esti didelis 
mas vidurinės ausies įdegimo. Ausys
su gerklės vamzdeliu, per kurį palaikoma reika
lingas oro ir drėgmės įėjimas ir išėjimas į vi
durinę ausį. Vamzdelio anga yra gerklėje prie 
šono, kiek augščiau kietojo gomurio. Bakteri
jos gali lengvai patekti per vamzdelį į vidurinę 
ausį ir geroms sąlygoms esant sukelti įdegimą. 
Vamzdelio sienos patinsta ir skylė susiaurėja 
bei visai susiglaudžia. Ausyje susirenka pūlių, 
daro spaudimą visur ausyje, o spaudimas į ba- 
robanėlio plėvelę sukelia didelį skaudėjimą. Pū
liams sunku kur beišeiti. Bando, kaip ir papra-

plaučius

pal ink i- 
jungiasi

kartu su nustatyta

rinkimai yra pania-

riams. Pildomoji Taryba per du 
sekančiu metu tvarkys organizacijos

miem dviem metam nustatys darbų 
programą ir taisykles kaip Pildo
mosios I arvbos darbams, taip 11 
SLA. kuopų bei .nariu veikimui.

Todėl linkėtina, kad į tokius svar
bius kuopų susirinkimus, kuriuose 
ivvks šie dveioni rinkimai, atsilan-

nariai karią ant visados turį supra
sti, kad jų pi i\alinga pareiga įdo
mautis ir dalyvauti tokiuose svar
biuose organizacijos reikaluose, ku
ru

paskleidimui ir tik tuomet tegalėjo 
idėjinį darbą dirbti. Pirmiausiai 
kovojo su lenkais už lietuvybės gai
vinimą, vėliaus kovojo su dvasiški- 
ja už nevaržomo mintijimo principų 
paskleidimą. Ir vienu ir kitu atve
ju Dr. Šliupui teko medžiaginiai ir 
moraliai nukentėti. Dažnai neturė
damas ką pavalgyti, neturėdamas 
net pakenčiamų gyvenimo aplinky
bių, į nieką neatsižvelgdamas varė 
pirmyn pradėtą idėjinį darbą.

Visu laiku Dr. Šliupo visuome
ninis darbas ėjo ir eina greta neat- 
laidžios kovos už brangiausius žmo
gaus principus: už sąžinės laisvę ir 
už nevaržomą mintijimą. Jis ir 
šiandie gali būti jaunesniems visuo-

ii* visli Amerikos lietuvių garbei.
r--------o---------

SKAUDUS PASITYČIOJIMAS

ie paliečia net pačių narių intere-| menininkams idėjinio pasišventimo 
pavyzdžiu. Nors jau 75 metų am
žiaus sulaukęs, tačiau jis ir po šiai 
dienai energingai tebekovoja už įgy
vendinimą sąžinės laisvės 
Lietuvos valstybėje.

Tiek nukentėti, tiek 
parodyti savo idėjiniams 
mains tegalėjo tik tokios nesulaužo
mos energijos, tokio nenugalimo pa- 
sirįžimo kovotojas, kaip Dr. J. Šliu
pas. Svarbiausiai, tačiau, yra tas 
faktas, kad viso D r. Šliupo veikimo, 
visų jo kovų vienatiniu pagrindu 
visuomet buvo lietuvių tautos gerbū
vis, jos stmų ir dukterų šviesesne

Seimo nutarimai ir Pildomo- 
l'arybos veikimas paliečia visus 
ls ir visa organizaciją. Nejaugi

j imu reikalai butų vedami kuotobu- 
liausiai, kad ji<* galėtų iš organiza
cijos gauti kuodidžiausią medžiagi
ne ir moralę naudą? O tas priguli 
nuo pačių narių valios, ant kiek tin
kamus organizacijos viršininkus ir

principų

ištvermes
įsitikini-

minti ir veikėju sudarytiems rinki
mu kampanijos komitetams, kad jie 
nedrumstu nariu ramvbės ir drau
gingos nuotaikos, kuomet priseina 
nariams tokias svarbias pareigas 
atlikti. Lai užtenka tokios agitaci
jos, kokia pasireiškė nominaciją me-

spaudoje. Niekas negali uždrausti 
SLA. nariams agituoti už jiems pa
tinkamus kandidatus, Tariau nepa
doru sava agitacija daryti skriaudą 
kandidatuojantiems Į Pildomosios

kūjams, juos niekinant ir jiems ne
būtus priekaištus primetant. Todėl 
prašomi rinkimu’kampanijos komi-

Į Geriausios sveikatos, ilgiausių 
nietų linkime už kilnius žmonijos 

I idealus Didžiam Kovotojui, Aušri
ninkui ir SLA. Garbės Nariui, 
D-rui Jonui Šliupui. Jo darbais 

Idžiauyiasi visa pazanpioji ir patrio- 
\tinffoji lietuvių tautos visuomenė.

----- o-----
SLA. ALBUMO REIKALAIS

j SLA. Jubiliejaus Komisija, ku
riai pavesta rūpintis ir SLA. Jubi
liejinio Albumo išleidimu, nustatė 
laiką ligi ‘ balandžio 15 d. susiunti- 
mui visos medžiagos albumui ir pri- 
siuntimui nustatyto užmokesnio už 

[padarymą klišių tiems atvaizdams, 
kurie bus dedami atbuman. Taigi 
laikas jau baigiasi ir todėl* SLA. 
kuopos ir veikėjai, kurie tokios me
džiagos rinkiipu rūpinasi, privalo 

Į neatidėliojant darbą baigti. Su rin
kimu prenumeratos albumui dar* ga
lima pasidarbuoti apie pora savai
čių ilgiau, tačiau albumui skiriama 
medžiaga — atvaizdai turi būti su
skųsta nužymėtu laiku.

Todėl visos tos SLA. kuopos ir 
apskričiai, kurios ir kurie yra nuta-

• butu daroma skriauda bent kuriems 
kandidatams.

SLA. nariai tinkamai atsakys 
nesąžiningoms komitetų ir pašalinės 
spaudos pastangoms, jei nekreips 
mažiausio dėmesio į tokią agitaciją, 
kurią varo slapyvardžiais pasislėpę 

' slapukai. Kaip minėjome, padorios 
•agitacijos niekas negali uždrausti— 

-'•kiekvieno SLA. nario teisė ir privi- 
• degi ja agituoti už jam patinkamus 

kandidatus, nurodant tų kandidatų 
gerąsias puses ir kvalifikacijas svar
bioms SLA. viršininkų pareigoms. I 
•Po tokia agitacija nesidrovės pasi-[ 
rašyti sąžiningi SLA. veikėjai. Kuo-1

...met agitacija kitu šmeižimui ir nie- savo atvaizdus albume patalpinti,

męs padėties valdonas tyčiojasi iš 
beginklės savo aukos, susidaro gana 
skaudus įspūdis. Lygiai taip elgiasi 
Lietuvos vyriausybės oficiozas ,,Lie
tuvos Aidas”, kuomet jis pasidžiau
gęs uždarymu visų valdžios nekon
troliuojamą organizacijų tą žygį pa
vadina „tautos vienybės keliais”. 
Vadinasi, savo tikslams nepritarian
čius beginklius žmones paėmei už 
gerklių, uždarei jiems bumas ir 
skelbk pasauliui, kad įvykinai „tau
tos vienybę”. Skaudesnio pasityčio
jimo iš tautos vienybės principo ne
gali būti.

Be kita, oficiozas pažymi labai 
reikšmingą opozicijos organizaciją 
uždarymo pateisinimui motyvą, bū
tent komunistai pasiūlę uždarytoms 
organizacijoms .sudaryti bendrą 
frontą. „Aišku, kad toks pasiūly
mas galėjo atsirasti tik turint įsiti
kinimo, kad jis riebus griežtai at
mestas”, sako oficiozas. Žinant, 
tačiau, komunistų akyplėšiškuiną, 
kiekvienam aišku, kad tokios išva
dos. neteisingos. Komunistai nepai
so ar jų siūlomam bendram frontui 
kas pritaria ar nepritaria, jie tą sa
vo frontą visomis pusėmis bruka.

Vadinasi, išsipildė musų pasar
ga komunistams ir Lietuvos demo
kratijai, kad komunistų besisiuly- 
mas talkininkauti gali baigtis liūd
nomis išvadomis. Taip ir atsitiko: 
komunistų provokacijos besiūlant 
bendrą frontą Lietuvos demokrati
jai pasitarnavo uždarymui visų de
mokratinių Lietuvos organizacijų.

Nežiūrint kokių nusidėjimų už
darytoms opozicijos organizacijoms 
„Lietuvos Aidas” nepriskaito, vie
nok neabejojame, kad ir patys Lie
tuvos valdonai netiki jų skelbia
miems opozicijai kaltinimams. Bu
tų tiesiog piktžodžiavimu sakyti, 
kad tie tautos darbuose veteranai, 
kurie visą savo amžių dirbo ir kovo
jo už tautos laisvę, kurie pasirašė 
Lietuvos nepriklausomybės paskel
bimo deklaraciją, kurie pirmutiniai 
stojo kttrti nepriklausomą Lietuvos 
valstybę, šiandien sutiktų vadovauti 
tokioms organizacijoms ir parti
joms, kurios butų pavojingos tautos 
ar valstybės saugumui.

Šia proga galima tik pasigailė
ti, kad Lietuvos valdonai savo griū
vančių pozicijų sustiprinimui rado 
reikalingu griebtis net tokių kraš
tutinių reakcijos priemonių idėjinių 
priešų sutriuškinimui.

stai, išvarvėti per vamzdelį, bet jis užsitraukęs 
nuo įdegimo, tai ir belieka veržtis ir prasiplėšti 
per barobanėlio plėvelę, kas dažniausiai ir atsi
tinka, o kai kada prasimuša į užpakalinio ausies 
kaulo kamaraites, kur ir sukelia kaulo įdegimą, 
kitaip sakant, mastoiditą.

Taigi ausies skaudėjimas labai rimtas da
lykas. Juo greičiau patėmijama, juo geriau. Kai 
kada pasiseka numalšinti įdegimą vaistais be 
jokių blogų paseku. Jei barabonėlio plėvelės 
spalva persimainiusi ir ji yra žymiai išsipūtusi, 
tas reiškia, kad vidurinėje ausyse jau susidarė 
daug pūlių ir daro daug spaudimo, čia, žino
ma, geriausias dalykas yra pradurti plėvelę ir 
išleisti pulius. Kada plėvelė plyšta pati, plyšys 
buna paprastai didesnis ir nelygus, kas sudaro 
sunkesnį sugijimą ir dažniausiai visai išpuna 

- sykiu su mažyčiais vidurinės ausies kauliukais, 
kurie normaliai yra prilipę prie barabonėlio plė
vės. Kada gi barabonėlio plėvės pradūrimas esti 
ankstyvas, tad puliavimas bei ausies varvėji
mas buna trumpesnis, o ir plėvelė sugyja grei
čiau ir rečiau tesusižaloja vidurinės ausies kau
liukai. Kas dar svarbu, kad ankstyvas barabo
nėlio plėvės pradūrimas apsaugoja nuo ūžausi
mo kaulo įdegimo ir nuo pūlių su įdegimu prasi- 
plėtimo toliau iki smagenų.

Ausiai trukus bei pradūrus, skaudėjimas 
paprastai sustoja arba žymiai apsimalšina. Bet 
tas nereiškia, kac jau viskas yra gerai. Nepri
žiūrint gali dar \ isokių bėdų atsitikti, taip kaip 
ir netrukus. Svai blausias dalykas reikia ausies 
kanalą užlaikyti švariai, žiūrėti, kad nepriskręs- 
tų, sudžiuvusiais pūliais <neužsikimštų, kas su
laiko normalų iš varvėjimą. Dažnai galima vatos 
šmotuku iššluostyti ir išvalyti. Jeigu ne, tai 
priseina ausį plauti su švirkštu, švirkštu ausi 
plauti ne taip sunku, bet, nemačius, iš aprašymo 
gana sunku išmokti.

Karaliaučiaus Praeities Lie 
tuviškumas Tebėra Gyvas
Kara liaučiaus universiteto 

prof. Dr. Reiholdas Trautman- 
nas yra išleidęs įdomų veikalą 
apie senųjų prūsų asmenvar
džius (Die altpreussischen Per- 
sonennamen). Kai tą veikalą 
skaitai, negali nesigėrėti senų
jų prūsų asmenvardžių lietuviš
ku grožiu. Štai kelis jų iš dau
gybės mes pateikiame: Abgau- 
tis, Agnite, Akute, Algaude, 
Algute, Baidike, Baidots, Ban
duke, Begaine, Burike, Dabune, 
Daukinte, Gaudevis, Gedune, 
Gedute, Gintare, Girdute, Ja- 
gau.de, Judute, Maldė, Manigau- 
de, Mikute, Milde, Padange, 
Ramotis, Saugute, Stirnis, Svir- 
ple, Vaidote, Vaikale, Vaike, 
Vaikike, Vaikute, Vargale, Var- 
gate, Vargike, Vargile, Vargu
le, Vargute, Varnike, Viltaute 
ir tt. Dabartinis Karaliaučiaus 
universiteto rektorius Dr. Jur
gis Gerulis yra surinkęs senų
jų prūsų vietovardžių (Die alt
preussischen Ortsnamen), ku
rių daugelis savo lietuviškumu 
gali pralenkti pačius lietuviš- 
kiausius ir gražiausius Lietuvos 
vardus: Alkaine, Alna, Bauda, 
Dalgantis, Dauba, Dinge, Gau- 
sute, Girte, Ilgene, 
Labune, 
Palve, 
Spraudė, 
Visi tie 
vardžiai
dar iš tų laikų, kada vadinomo- 
je Prūsų Lietuvoje vokiečių 
nebuvo, ar jiems ką tik pradė
jus tą kraštą kolonizuoti. Jie 
yra surinkti iš pačių seniausių 
ordino laikų raštų. Panašių var
dų sritis nusitraukia 
Vyslos.

Nepaisant vokiečių 
labai didelių . pastangų
Lietuvai suvokietinti, vis dėlto 
iki pat paskutinių dienų dar te
nai yra neginčijamų lietuvišku
mo žymių. Apie kitas čia nė ne
kalbėdami, prisiminkime kad ir 
patį didžiausią Rytprūsių mies
tą Karaliaučių. Ir dabar dar

Karkainis,
Lankenike, Margis, 

Ragaine, Raudune, 
Arne, Vilkote ir tt. 

senųjų prūsų asmen- 
ir vietovardžiai yra

iki pat

dedamų
Prūsų

laikų. Nevokiškųjųnuo senų 
pavardžių didžioji dalis esanti 
lietuviška. Senųjų prūsų pavar
džių maža dalis tesanti išlikusi, 
nes jiems, kaip pavergtiems, Į 
miestą nebuvo leidžiama atvyk
ti gyventi. Toliau savo paskai
toje minėtasis vokiečių istori
kas pareiškė, kad Karaliaučiaus 
miestas yra vidurinės ir pieti
nės Vokietijos vokiečių koloni-

šitą Dr. Krollmanno nuomo- 
augščiau 

gyventojų minėtasis Karaliaučiaus univer- 
lietuviškos kil- siteto prof. Dr. R. Trautman- 

nas. Savo augščiau minėtame 
Vokiečiams 

užkariavus prasideda

Karaliaučiaus iškabose mirgėta 
mirgą tokios pavardės. kaip 
Spirgatis, Katinas, Pyrags, Gir- 
natis, Garnys, Pečlys, Nau
džius, Pempe, Balčiūnas, En- 
drejatis, Mikatis, Gedvilas.
Lušnatis, Kurbuvatis, Rudatis. , zuotas su Hanzos miestu pagel- 
Dargys, Kairys ir kt. Karaliau- ■ ^)a- Kaipo toksai Karaliaučius 
čiaus telefonų knygose tokių esąs „Kolonialstadt „Kolo- 
pavardžių yra dar daugiau. Tai j nizuotas miestas . 
rodo, kad ir čia kadaise gausiai i
gyventa lietuvių ir kad dabartį-1 nę patvirtina ir jau 
nių Karaliaučiaus 
daugumas yra 
mes. Iš plačios apylinkės lietu
viai čia traukė sau duonos ir ! veikale jis sako: 
uždarbio ieškoti. 1 Prūsiją

Karaliaučiuje iki pat šiam lai, pavergtųjų (senųjų prūsų) kal- 
kui dar yra išlikęs vienoje mie-1 •X)S pamažo, kai kuriose ko
što dalyje toks gatvės pavadini- { rinizavimo vietose įvairiai stip
inas: Litauer Wall — Lietuvių resnis, laikui bėgant vis inten- 
Pylimas. 
metų čia buvo 
laikomos pamaldos, 
čiaus universitete yra „Litu- 
ania” vardo korporacija, kurios 
studentai su pasididžiavimu va
dindavosi lituanais, o prie alaus 
dar netaip senai dainuodavo lie
tuviškas dainas: nuo alaus gal
va skaust, nuo brangvynio dar 
labiau. Dar prieš keletą metų 
Karaliaučiuje buvo nemaža lie
tuvių kolonija, kurios vakarėly
je teko dalyvauti <ne vienam ir 
kauniškiu!.

Bet ir patys objektyvieji vo
kiečių mokslininkai neginčija 
Karaliaučiaus lietuviškumo se
novės žymių. Nesenai Karaliau
čiuje įvykusiame zalcburgiečių 
draugijos susirinkime Dr. Kroll- 
mannas skaitė paskaitą apie 
Karaliaučiaus gyventojų kilmę 
(zalcburgiečiai yra vieni gau
singiausių Mažosios Lietuvos I 
kolonistų). Minėtasis Krollman- 
nas savo paskaitoje pabrėžė, 
kad didžiausioje Steindammo 
vardo Karaliaučiaus gatvėje iš 
180 namų tik 2 tėra grynai vo
kiškų pavardžių gyventojai. Ki
tuose gi 178 namuose gyvena ■ 
nevokiškų pavardžių gyvento- ] 
jai, kurie čia esą apsigyvenę

Prieš kelias dešimtis i sVviau pasireiškiąs perveikime 
lietuviu kalba i procesas su vokiečių kalbos ele- 

Karaliau- j mentais. Tas procesas yra tik 
viena didžiosios vokiečių koloni
zacijos pusė, kurios istoriją tu
ri parašyti laimingesnė ateitis. 
(193 psl.)”. (L. A.)

ŠIAIS METAIS IŠPARCE
LIUOS VISUS DVARUS.

Iš viso dabar Lietuvoje yra 
20,000 ha dvarams priklausan
čios neišparceliuotos žemės, že
mės ūkio ministerijoj numato
ma šiais metais visiškai baigti 
dvarų parceliaciją. Iš neišparce- 
Jiuotos žemės apie 35—40% nu
matoma išdalinti žemės nega
vusiems savanoriams-kurėjams, 
dvarų darbininkams ir mažaže
miams valstiečiams, šiais me
tais dvarų parceliacija prasidės 
balandžio mėnesj.

SOVIETAI PERKA Už 
2 MILIONŪ.

Naująja Lietuvos SSSR pre
kybos sutartimi, sovietai pradė
jo užpirkinėti Lietuvoj dobilus. 
Jų bus nupirkta už 2 melionus 
litų. Ryšium su šiais dobilų 
pirkimais iš Maskvos Į Kauną 
atvyko keturi agronomai.

gau.de
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Besilankant Lietuvoje
Rašo S. E. Vitaitis — „Tėvynės” Redaktorius.

išgirsti Lietuvos Operos jėgas.
Atvykęs į teatrą, nusiperku 

programą ir skaitau šios ope
ros vaidinimo dalyvius, štai jie:

Užsitarnavusio Tautos 
Budintojo Jubiliejus

' (Tąsa)
Triukšminga Kongreso Užbaiga.

Rugpiučio 17 d. buvo labai 
triukšminga pasaulio lietuvių 
kongrese ir kartu pilna Įvairių 
Įspūdžių, svarstymų. Ypatingai 
vyriausiai Rezoliucijų Redakci
jos Komisijai prisėjo daug dirb
ti ir diskusuoti. Komisija savo 
darbą pradėjo 8 vai. ryte, D. U. 
L. R. patalpose ir čia prelimina
riai priimta vyriausia rezoliuci
ja, kurioje buvo priminta kon
greso pageidavimas neatidėlio
jant sušaukti lietuvių tautos 
atstovybę — Lietuvos seimą.

Tokią rezoliuciją komisijai 
priėmus, kongreso prezidiumo 
pirmininkas, adv. R. Skipitis, 
susirūpinęs skubiai išvyko su 
ta rezoliucija su kuo tai pasi
tarti del jos. o mes, užsienio 
žurnalistai, skubinomės pas už
sienių reikalų ministerį Lozo
raitį gauti informacijų Lietu-j 
vos užsienio politikos reikalais. Į 

buvo j 
Klai-1

priimti kongresui tik tokią ben
drą rezoliuciją, kokia buvo pri
imta ir spaudoje paskelbta. Esą 
tik tokią rezoliuciją galėjau iš- 
derėti iš valdančiųjų sferai ir 
tai manoma, kad padaryta di
delis nusileidimas užsienio lie
tuvių kongresui, ligai diskusuo- 
ta, svarstyta ir pagaliau sutik
ta nesipriešinti tokiai rezoliuci
jai, kokia galima pravesti prie 
esamų sąlygų.

Popietiniame posėdyje priim
ta visos rezoliucijos ir išrinkta 
laikinoji Pasaulio Lietuvių Są
jungos valdyba, 
tinkamomis 
tas Pirmas 
Kongresas.

Pagaliau ata- 
ceremonijomis baig 

Pasaulio Lietuvių

kaip

daly

Ypatingai mums svarbu 
sužinoti visus faktus apie 
pėdos kraštą.

Paklausus p. Lozoraitį,
jis žiūrėtų Į tai. jei kongresas) 
išneštų atatinkamas rezoliucijas 
Klaipėdos ir Vilniaus klausi
mais, p. m misteri s pareiškė to
kią nuomonę: jei viso pasaulio 
lietuvių kongresas butų kur 
nors užsieny, tai butų pilnai vie 
toje ir net butų kongresui prb 
vai urnas tokias rezoliucijas iš-1 
nešti. Bet kuomet kongresas Į-' 
vyksta Lietuvoje, tai užsienis,; 
ypatingai rezoliucijose palies
tos valstybės, tikrins, kad Lie
tuvos vyriausybės inspiruoja
mas kongresas tokias rezoliuci- ■ 
jas išnešė. Tokiu atveju netik; 
išneštos .rezoliucijos savo tiks- j 
lo nepasieks, bet dar susidarys, 
užsienyje ne visai rimtas įspu- i 
dis linkui Lietuvos vyriausybės.

— Žinoma, aš nenoriu tams
toms. kaipo kongreso
viams, l>ent kokios Įtakos dary
ti sulig tamstų planuojamų nu
tarimų kongreso posėdžiuose, 
čia tik pareiškiu savo nuomonę, 
savo pažiūras į pastatytą manį 
tamstų, kaipo žurnalistų, klau-■ 
simą — užbaigė p. Lozoraitis.

Kadangi jau buvo rašyta „Tė
vynėje” apie pasikalbėjimą su ■ 
Lietuvos užsienio reikalų minis- 
teriu, tai šia proga nėra reikalo; 
tų pačių faktų kartoti.

Atvykę Į Valstyliės Teatrą, 
radome nepaprastą judėjimą' 
tiek kongreso dalyvių ir svečių1 
tarpe, tiek ir už kulisų, kur ■ 
susirinkę komisijų nariai ir i- 
vairųs patarėjai, čia Amerikos 
lietuviams pažįstamas p. Bi
zauskas. buvęs Lietuvos atsto
vu Amerikoje, kalba su katali
kų veikėjais, čia pp. Sidzikaus- 

Dailydė ir kt. bando 
komisijų narius kokio

Aplankius

ke- 
jų 

už-

įžengęs
Prie karstų, gale la- 

paaiškinimas

pašarvoti, kol 
statyti koplyčia

Dariaus ir Girėno 
Karstus.

Užsibaigus kongresui, 
kviesta visi jo dalyviai atsilan
kyti į Medicinos Ritmus, kad 
pamatyti ir pagerbti žuvusius 
didvyrius — musų lakūnus Da
rių ir Girėną, kurie tuo metu 
iškilmingai karstuose pašarvo
ti gulėjo Medicinos Rūmuose. 
Nedidelėje salėje, Didvyrių kar
stai gretimai viens kito iškelti 
augštokai ant pastatų ir laurų 
vainikais papuošti. Reikia 
liais laiptais palypėti, kad 
lavonus per stiklines karstų 
dangas pamatyti.

Įėjęs žmogus į salę ir pama
tęs Didvyrių karstus, nejučio
mis susijaudini ir lyg į kokią 
nepaprastą 
jautiesi.
vonų kojų, stovi 
jų atlikto žygio, su jų vardais. 
Čia jie laikinai 
bus pabaigta
Kauno kapinėse, kurioje žuvu
sieji bus palaidoti. Sakoma, kad 
amžinam atsilsiui jie bus per
nešti į Prisikėlimo Bažnyčią, 
kuomet ji bus pastatyta Kaune, 
ir bus palaidoti tam tikrose 
kriptose, kur bus laidojami ir 
kiti pasižymėję tautos vyrai.

Pažvelgus į žuvusiųjų veidus, 
net šiurpu pasidaro. Rodos ma
tai ir jauti jų tragedijos sceną. 
Vargiai pažintum, kad čia Da
riaus ir Girėno veidai, jei neži
notum, kad čia jų lavonai guli. 
Taipgi abu labai panašus viens 

i į kitą ir jei nebūt parašų, ne- 
; galėtai atskirt kuris Dariaus, 
' o kuris Girėno lavonas. Nedrį- 
j sau teirautis, ar jų veidai tra- 
: gedijos buvo taip sužaloti ir 
į tik vėliaus atstatyti kiek arti
miausiai buvo galima jų išvaiz

. Į dai, ar nuo įbalsamavimo jie 
taip susistovėjo. Bet spėju, kad 
matėme jau dirbtinus musų 
Dirvvriu veidus.

Prof. Z. žemaitis, Lietuvos 
Aero Kliubo pirmininkas, kuris 
atvedė svečius Į koplyčią, pasa
kė trumpą ir jausmingą kalbą, 
paaiškindamas žuvusių lakūnų 

i žygio reikšmę ir primindamas 
Į kai kuriuos faktus, rastus jų 
tragedijos vietoje. Daugelio su
sirinkusiųjų akyse sužibo gai
lesčio ašaros i.r vėl nejučiomis 

; iš sielos gelmių veržiasi nuošir
dus troškimas:

— Kad nors laimingai pavyk
tų Vaitkaus žygis!... žymiai su- 

I švelnintų šios si atidžios trage
dijos nuotaiką, kurios aukoms 
— Dariui ir Giiėnui visi susi
rinkusieji siuntė tylią pagar
bos maldą.

kas. P 
Įtikinti 
turinio bendroji rezoliucija tu
ri būti, kuri preliminariai ryti
niame komisijos posėdyje pri
imta.

Teatre kongreso dalyviai ne
rimauja ir reikalauja pradėti ' 
posėdį. Tačiau prezidiumo pirm, 
p. Skipitis dar negrįžo su ben
drąja rezoliucija. Tuomet prezi
diumo vice pirm. p. šimutis ati
daro posėdį, kuriame prasideda 
komunistų atstovų triukšmavi-| 
mas ir įteikimas jų atvežtos iš 
Amerikos peticijos su surink-' 
tais parašais. Bandoma sukelti; 
diskusijos ir ginčai, bet galų! 
gale viskas nurimsta. Šiame po-Į 
sėdyje Pietų Amerikos atsto-' na vaidinimas 
vas, p. Požėra, perskaitė savo Aida”. Be kitu 
paskaitą ii tuomi posėdis baigė- ninku vaidinime dalyvauja Kip-

Lietuvos Opera.
Vakare, Valstybės Teatre, ei- 

gražios operos 
artistų-daini-

ras Petrauskas. Taip pat Įdomu 
; ir išgirsti 

dainuojant amerikietę ponią 
gana sunkioje Ai-

Tuo tarpu už scenos ėjo galu- pamatyti vaidinant
tinas pri rengimas rezoliucijų
kongreso priėmimui. Pagaliau Drangelienę
sugrįžo ii p. Skipitis ir prane-Jdos rolėje. Su nekantrumu lau
žė, kad be skandalo bus galima kiame vakaro, kad pamatyti ir

dirigentas M. Bukša; chormeis
teris J. štarka; Egiptėnų kara- 
lius-faraonas A. Kučingis; Am- 
neris, jo duktė, V. Jonuškaitė- 
Zaunienė; Aida, vergė-etiopė, 
B. Drangelienė-Darlys; Rada- 
mes, gvardijos viršininkas, K. 
Petrauskas; Ramfis, vyriausias 
ži'nys I. Nagrodskis; Amonas- 
ro, etiopų karalius ir Aidos tė
vas, A. Sodeika; šauklys St. 
Dautartas; žinė E. Kalesevičie- 
nė. Režisūros padėjėjas J. 
Stumbras.

Valstybės Teatras kupinas 
publikos. Kongreso dalyviams 
paskirtos pirmosios vietos, liku
sias .rinktinė Kauno publika 
užima. Ložose vyriausybės žmo
nės, pradedant valstybės prezi
dentu Smetona ir baigiant vi
sais ministeriais ir augštais 
valdininkais. Didelis operos or
kestras užgroja overtiurą ir 
pažvelgęs Į orkestrui skirtą 
vietą, matau jo pusė susodinta 
po scena. Mat teatras nedidelis, 
tai taupant vietą orkestrui Į- 
rengta vietos net po scena. Ne
maloniai erzina klausytojo au
sis girgždėjimas teatro kėdžių, 
čia orkestras groja tylias, ža- 
vėjančias melodijas, arba daini
ninkas tyliai dainuoja ir tuo 
tarpu teatre kur nors kas pasi
judina kėdėj e ir visam teatre 
girdimai sugirgžda kėdė. Dau
giausiai to girgždėjimo girdė
josi balkone. Amerikos papra
stų judžių teatruose patogesnės 
i,r moderniškesnės sėdynės Į- 
rengta, negu Lietuvos Valsty
bės Teatre.

Vaidinimas buvo žavėjantis. 
Ypatingai malonų Įspūdį suda
ro, kad vaidinimas eina lietu
vių kalba. Tik viena ponia Dran 
gelienė, kaipo viešnia artistė, 
dainavo Aidos partiją itališkai, 
kas dalinai gadino Įspūdi. Visi 
artistai geri, dainuoja ir vaidi
na puikiai, ypatingai puikiai 
vaidino Kipras Petrauskas, 
nors kaipo dainininkas manęs 
nenustebino. Gal but perdaug 
tikėjausi iš Kipro, apie kuri 
tiek daug esu girdėjęs ir skai
tęs. Bet tas nereiškia, kad jis 
nėra puikus dainininkas. Daina
vimu ii’ vaidinimu jis tiesiog 
žavėja žiūrėtoją. Malonu buvo 
pamatyti ir išgirsti Amerikos 
lietuvių scenoje vaidinusi p. A. 
Sodeiką, kuris šiame operos 
„Aidos” vaidinime buvo lygus 
kitiems artistams. Dar malo
niau, kad musų amerikietė dai
nininkė, ponia Drangelienė- 
Darlys gražiai pasirodė šiame 
vaidinime ir sunkią Aidos par
tiją išlaikė lygia, tikslia linija.

Lietuvos Opera turi ir labai 
gerą baletą, taipgi choras, sce
nos dekoracijos sudarė toki ne
paprastai gražų, harmoningą 
jungini šios operos vaidinime, 
kad negali mirtinas žmogus 
atsigėrėti tuo visu. Vien „Ai
da” operos suvaidinimas paro
do, kad Lietuvos Opera pasta
tyta labai augštame tobulumo 
laipsnyje. Lietuvos pažanga 
muzikos meno srityje galima 
pasigėrėti ir pasidžiaugti.

(Daugiau bus)

DAKTARAS JONAS ŠLIUPAS.

r „Eglė”, kurią buvau vedęs ru
deniop 1886 m., vieną gražią 
dieną, supykusi mano raides 
sumaigė ir privertė numarinti 
Liet. Balsą. Man buvo graudu 
skirtis su laikraščiu, bet kitos 
išeities nesant, kėliausi Į Balti- 
morę mediciną studijuoti... Tai 
buvo 1889 m.”

Proga taip reikšmingo Dr. J. 
Šliupo gyvenime jubiliejaus ga
lime tik pareikšti savo nepapra
stą džiaugsmą, kad didysis tau
tos darbų veteranas, kuris la
bai daug pasidarbavo ir musų 
Susivienijimo labui, sulaukė to
kio amžiaus — 75 metų, vis 
neatlaidžiai besidarbuodamas ir 
už žmogaus sąžinės laisvės 
principus bekovodamas. Ilgiau
sių metų D-rui Jonui šliupui!

SLA. Narys.

Nadas Rastenis.

Vilnijos Artojo 
Skundas
(Tema Iš Laiško)

GAUS DARBO 2,000 
DARBININKŲ.

Kaunas. — Susisiekimo 
nisterijoje sudaryta komisija 
paskelbė Babtų — Raseinių 
plentui statyti konkurso išva
dą. Už žemiausiai pasiūlytą kai
ną statyti plentas nuo Babtų 
iki Airogalos, 26 km., teko bro
liams Ilgovskiams už 1,650,000 
litų, nuo Airogalos iki Rasei
nių, taip pat 26 km., teko ran
govui Gurvičiui už 1,600,000 li
tų. Jei ministerių kabinetas 
konkurso rezultatus patvirtins, 
tai bus pradėta plento statyba. ‘

mi

tautinio išbudimo. Jam la-

Lietuvos turtą — 95 dolerius— 
i „Uniją”. Bet Tvarauskas bu
vo lenkomanas, aš gi litvoma- 
nas. Netruko ilgai, kaip susi
ginčijome del lietuvių priklau
symo lenkiškoms draugijoms, 
ir ypač del palaikymo lenkiškų
jų bažnyčių (New Yorke, She
nandoah ir kitur), kas labai 
lenkino lietuvius. Jau visa ta 
aplinkybė, kad lietuviški ber
niokai, atvažiavę iš Suvalkijos, 
sakydavosi esą „paliokai” ir esą 
atvykę iš Polsčios, mane labai 
erzino ir man rūpėjo lietuvius, 
atitraukus nuo lenkų, organi
zuoti lietuviškais pagrindais. 
Sudaręs vieną kartą man pri
tariančių (Dženkauską, Avižie
nių, Joną Paplauską ir k.), aš 
rūpinausi
rinę draugiją, ir
Įsteigti lietuvišką parapiją, ku
riai taip pat paruošiau Įstatus: 
parapijos' visas turtas turėjo 
priklausyti parapijai, kuri ku
nigui mokės algą iš savo paja
mų (už krikštus, šliubus, laido
tu ves ir mėnesines mokestis), 
žmonės tuomet nesuprato mano 
demokratiškų užsimojimų. Vis 
dėlto buvo gana, kad Tvaraus
kas, tuojau po Velykų 1885 m., 
mane be skatiko išmetė i gatvę 
ir džiūgavo su manim lengvai 
apsidirbęs (nes nors teismas 
man priteisė 150 dolerių, Tva- 
rausko turtas tiek neišnešė ver
tybes). Man pašnipšt!

reformuoti Kazimie- 
pač raginau

kovoti su savo broliai 
tautiniai dar nesusipra 
ir svetimiems tarnavo

„Su dideliu vargu, N. Y. siu- 
buvo ' vėianis padedant, suorganiza

vau nuosavą spaustuvėlę, ir va
saros metu 1885 m. ėmiau leis
ti „Lietuviškąjį Balsą”, pats 
rašydamas raštus, zeceriauda- 
mas, ir laikraštį ekspsdijuoda- 
mas; podraug dar po miestelius 
važinėdamas su „prakalbomis” 
ir su lietuvybės idealų agitaci
ja. Kitus tautiečius dar vaka- 
lais mokiau skaityti ir rašyti. 
Gyvenau be galo skurdžiai, gu-

Sukanka 75 metai amžiau;. 
Dr. Jonui Šliupui — didžiau
siam Amerikos lietuvių tauti
nio susipratimo budintojui ir 
vienam pirmųjų Aušrininkų. 
Vargiai kuris kitas Amerikos 
lietuvių veikėjas yra užsitarna
vęs tiek savo tautai ii- Ameri
kos lietuvių gyvenimui, kiek 
savo nenuilstamu darbavimosi 
lietuvybės labui yra užsitarna
vęs Dr. J. šliupas. Jubiliejatas 
yra pionierium Amerikos lietu
vių
bai sunkiose aplinkybėse prisė
jo pradėti kurt Amerikos lietu
vių tautiniai .savistovų visuo
meninį gyvenimą.

Bepigu buvo dirbti tautinius 
ir kulturinius darbus vėlesnių 
laikų visuomenininkams ir švie
tėjams. Jie stojo Į darbą jau 
gerokai išpurentuose tautos dir
vonuose. Kuomet Dr. J. šliupas 
pradėjo tautinius darbus dirbti 
Amerikos Lietuvoje, tuomet ne
tik maža pritarimo savo pasirį- 
žimui rado, netik visai maža 
pagelbininkų tiems darbams te
turėjo, bet dar reikėjo neatlai- 
džiai 
kurie 
buvo
su katalikais lenkais broliavosi■ 
ir lietuviškąjį judėjimą „pago- ) 
niškomis” pastangomis skaitė. !

Vėlesniais laikais Dr. šliupui i 
prisėjo labai daug žiaurių pei -) 
sekiojimų nukentėti nuo kunigų j 
ir jų sukurstytų tamsių k: tali- I 
kų. Kaipo laisvamanis ii 
dievybės skelbėjas” jis
net po valdiškus teismus tąso
mas. Senesni Shenandoah, Pa., 
gyventojai pasakodavo, kaip 
Dr. Šliupui čia gyvenant jis bu
vo patrauktas atsakomybėn už j 
katalikų sukeltas riaušes belai-! 
dojant „bedievį”, rodos, velionį j 
Andriukaitį, kuris gyvendamas I 
pas Šliupus papildė patžudystę., 
Tokis nežmoniškas nusistaty
mas tuomet prieš Dr. šliupą
buvo, kad jis negalėjo gauti net Įėjau spaustu vėlėje ant žemės, 
advokato savo apsigynimui teis- ° valgyti kartais per dieną ki- 
me. Jokis advokatas nesutiko tą nieko neturėjau. Vėlai ėjau 
ginti „baisųjį bedievį”. Todėl gulti ir keldavau 5 vai. rytmetį, 
teisme tik pats Dr. šliupas sa-; Mano darbštumas apsimokėjo 
ve gynė ir bylą laimėjo.

Kokiose sunkiose aplinkybėse 
Dr. šliupui prisėjo tautinį dar
bą Amerikoje .dirbti ir pirmųjų 
lietuviškų laikraščių leidimo 
bandymus daryti, tai papasako
ja pats Dr. šliupas savo rašiny
je, tilpusiame „Vienybės” jubi
liejiniam numeryje, štai ką Dr. 
Šliupas kalba apie 
vo veikimą:

„Likimo buvo 
Amerikoje pradėti 
tuviškąją dvasią
prietarų. Būdamas skurdo pelė, 
1884 m. .rudeniop susidėjau su 
kitu skurdžiumi, lenkų maišto 
dalyviu, Mykolu Tvarausku, ir 
įdėjau visą savo atsivežtą iš

nigas 
dence,

tų laikų sa-

lemta man 
budinti lie- 
iš sapnų ir

tiek, kad Įsikūrė iš lėto būrelis 
susipratusių lietuvių, kaip Ka
zys ir Andrius Anskaičiai, bro
liai Bindokai ir kiti. Galiau pa- 

parkviesti ir lietuvis ku- 
Varnagiris iš Indepen- 
Wis., kuris betgi pasi- 
nedraugas mano demo

kratiškiems užsimojimams, ir 
todėl aš tuojau ėmiau laisva- 
manybę skelbti, metęs parapijai 
sekretoriavęs. Aš raginau baž
nyčią aprašyti parapijos vardu, 
o kunigas — vyskupo.

„Mano persikraustymas Į 
Shenandoah i angliakasių sri
tis, mažai man tepadėjo, ir 
skurdas buvo taip didelis, kad 
mano bendradarbė — žmona,

Senojo Vilniaus 
Paslaptys

Jau daugiau kaip metai, kaip 
Vilniuje susiorganizavęs studen 
tų būrelis tyrinėja Vilniaus po
žemius. Iki šiolei nuodugniau
siai ištyrinėti dominikonų pože
miai ir padaryta nemaža Įdomių 
atradimų, kurie ryškiai nušvie
čia nevieną turtingos Vilniaus 
praeities etapą. Studentai, me
keno neskatinami, <neapmokami, 
tą darbą dirba su dideliu pasi
šventimu ir meile, kuriuos bu
tų galima iškelti ir musų stu
dentams, nes ir Kauno pože
miai, kuriuose, galimas dalykas, 
gludi neviena neatskleista pas
laptis, dar vis laukia, nesulau
kia savo tyrinėtojų.

Dominikonų požemiuose Vil
niaus studentai padare Įdomių 
radinių. Ypatingai gilaus Įspū
džio padarė jų atrastas pože
mis, kuris vėliau buvo pramin
tas Hadu. Tame požemyje buvo 
aptikta didžiulė krūva kaip pa
kliuvus suverstų lavonų, kurie 
darė šiurpų ir klaikų Įspūdį. 
Lavonai buvo išlikę beveik vi
siškai sveiki. Kaip tokia daugy
bė lavonų ten atsirado, tuo tar
pu galutinai neišaiškinta. Ta
čiau spėjama, kad ten juos su
metė per vieną iš senajame Vil
niuje siautusių marų. Graudin
go įspūdžio padarė studentų su
rastas jaunos i.r nepaprastai 
gražios mergaitės lavonas, ku
ris irgi su visu apdaru buvo 
išlikęs beveik visiškai sveikas. 
Kiekvieną požemį studentai, iš
valę iš griuvėsių, gražiai sut
varkė. Į juos jie įvedė ir elek
tros apšvietimą, kuris žymiai 
palengvina tolesnius požemius 
tyrinėti ir juos apžiūrėti lanky
tojams.

Dabar Vilniaus laikraščiai 
praneša, kad studentams nety
čia pavyko užeiti dar vieną po
žemių augštą. Kad toks augš- 
tas yra, buvo jau senai .spėja
ma, tik iki šiolei vis nepavyk
davo užeiti įėjimo Į juos. Prieš 
kelias dienas vienoje kriptoje 
studentas, sudavęs dalba Į aslą, 
pajuto, kad dalba sminga gi
lyn. Tuojau suskasta šalinti 
plytas, tuoj prasi vėl ė siauras 
plyšis, pro kurį žmogus galėjo 
pratilpti. Į tą plyšį Įlindo vienas 
studentas. Apačioje jis rado po
žeminę kriptą. Pakilo džiaugs
mo šauksmas. Kripta buvo siau
ra, užvirtusi griuvėsiais. Gilu
moje buvo matyti užmūrytos 
durys. Iš kriptos formos galima 
spėti, kad ten yra visas pože
minių koridorių kompleksas. 
Valant kriptą, buvo rasta kau
kolių likučių, sukultas ąsotis ir 
nepaprastai didelio žvėries kau
las. Laikraščiai spėja, kad ten 
galėjo būti Aleksandro laikų 
neopagonių prieglauda, nes ki
taip negalima išaiškinti žvėries 
kaulo atsiradimą ten.

Naujai atrasti požemiai bus 
tyrinėjami toliau. Galima tikė
tis, kad tie tyrinėjimai padės 
išaiškinti nevieną senojo Vil
niaus paslaptį. (L. A.)

Ariu aš vargšas juodą žemę. 
Po vagai vagą vis kartoju; 
Ak, man likimo laimė lėmė 
Gimt Vilnijos laukų artoju. 
Varau aš vagą, 
Švaistau botagą.
Vos švinta, aš ariu; 
Ariu lig pat tamsos. 
Bet ką gi aš turiu? 
Nei duonos nei mėsos... 
Vaikai maži, nuskurę; 
Trobų stogai prakiurę.
Daugybė mokesčių;
Jų kišenių tuščiu 
Neužmokėsi.
Tie lenkai nelabi 
Jau karvutes abi 
Susekvestravo. 
Ir kur tu pasidėsi 
Su šeima savo!
Vaikučiai valgyt prašo, 
Pienelio anei lašo...
Duonutė bėralinė...
Sunku, sunku kaimyne!...

Ariu aš vargšas juodą žemę, 
Po vagai vagą vis kartoju; 
Ak, man likimo laimė lėmė 
Gimt Vilnijos laukų artoju. 
Ariu, akėju, 
Ir grūdą vėju, 
Ir vis galvoju: 
Ar amžinai 
Tie kirminai 
Iš Varšuvos 
Ant mus galvos 
Vis taip sėdės?!... 
Mozūrai lie širdies;
Jie vagia mus turtus 
Ir engia mus pačius. 
Likimas taip kartus, 
Kad mes piktus svečius 
Greit guisime iš čia. 
Slankioja jie nakčia 
Ir uosto po kampus, 
Ar kur .nors lietuviai 
Būreliuose ramiai 
Neskaito savo knygų, 
Nesrmokina?
Ar kur linksmai, guviai 
Jaunimas nedainuoja 
Lietuviškų dainų? 
Ar Lietuvos dvasia 
Vilnijos kaimuose 
Nesiplėtoja?
Ar kur moksleivija 
Neugdo savyje 
Kilnių minčių? 
Tokių tai „paslapčių” 
Mozūrai ieško 
Kaime, gilmėje miško, 
Visur, visuos kampuos — 
Ar kur ko nesuuos?

❖ ♦ { 
Myliu aš savo kraštą, 
Nors ir esu varguolis. 
Tiesa, nemoku rašto, 
Bet dvasioj nenupuolęs. 
Kuomet aš augau, 
Buvo kiti laikai...
Vienok dabar vaikai 
Gražiai mokinas 
Tėvų kalinis;
Tik lenkiškas šiukšlynas 
Vis tramdo juos. *
Mokyklas lenkai draudžia 
Ir mokytojus baudžia... 
Uždaro kur kalėti, 
Liepia visiems tylėti. 
Bet mus jaunimas auga; 
Nemėgsta lenkų įaugo... < 
Lietuviškai mokinas — 
Į draugijėles pinas. T 
Tėvų dainas dainuoja, 
Dienas, naktis skaičiuoja, 
Ir laukia atmainos, — 
Laimėjimo dienos...

❖ ♦ ♦

Ariu aš vargšas juodą žemę. 
Po vagai vagą vis kartoju; 
Ak, man likimo laimė lėmė 
Gimt Vilnijos laukų artoju. 
Ariu — ateina piutis; 
Pustysiu plieno dalgį — 
Nebusime nevalgę! — 
Skambės laukuose plienas, 
Kris lankoj žalias šienas — 
Kris lenkas-„prošepanas” !.„
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SLA. 18 Kp. Veikimas.

301.84

1.50
Imti mi- visiems

|301.84mokesčių

1.503 paliudymus__

Lai gy- 
ilgiausius

YOUNGSOWN, OHIO.
SLA. 157 Kp. Minėjo 

Vasario 16.

Viso — $342.26
______ $167.54

Rugsėjo 'mėnesio įplaukos: 
$167.54

mokesčių ______
garbės verti Už permainymą 3-jų 

paliudymų _____

bankoje pinigus 1-mą
pusmetį____________ 3.53

mokesčių_________$336.83
Pasiųsta Centran vaikų 

mokesčių _________ 4.68
i Už „Tėvynę” Lietuvon — .75

jo visi geri lietupiai, tai ir kuo-' Pasiųsta Centran narinių 
pai gražaus pelno liko.

Korespondentas.

OE3O

S. L. A. REIKALAI
OE3OX OESOK

S. L. A. Seimo 
Reikalu

Seimą# įvyk* Cleveland, 
Ohio, Birželio 21—27 d.

a, kuris kartu bus 50 me-
4 7

Susivienijimo gyvavimo

kią didelę iškilmę, privalo 
ngtis atsilankyti ne tik 
lopų delegatai, bet ir dali- 
bė šiaip SLA. narių ir 
ikėjų. Kiek kuopos dele- 
tų siųs — jos siųs tiek su- 
f savo išgalės, liet svečių 
airius nėra apribotas ir

jie vn 
landą.

trys SLA. kuopos: 14-ta, 
136-ta ir 362-ra. Visos šios 
kuopos, maždaug pagal sa
vo didumo, išrinko po kelis

Renginio
Komisiją.

Pastarose dienose* galuti
nai susitvarkė" Seimo Ren
gimo Komisijos sąstatas ir 
valdyba susieta re" iš sekan
čią visu t riju kuopą atsto
vu ir pavienio (pavienis at-

visų kuopų

Pirmininkas —

'f rys vice pirmininkai (iš

ryti gyvu, sklandžiu, įdo
miu ir nenuobodžių.

Kadangi šiemet Clevelan- 
de rengiama didelė ir nepa
prasta Didžiųjų Ežerų In- 
dustrialė paroda, sąryšyje 
su šimto metu Sukaktuvėms 
kaip Clevelando miestas ta
po inkorporuotas, todėl ir 
svečiams atvvkus į SLA.

Seimą Jubiliejiniu ir iškil
mių seimu — seimu kuris 
atžymės pusę amžiaus musą 
organizacijos gyvavimo ir 
kilimo, pusę amžiaus lietu
viu kultūrinio darbo, nes v
juk apie SLA. sukosi labai 
didelė dalis Amerikos lietu
viu kulturinu darbą. Visos 
kuopos privalo siusti dele
gatus kaipo savo atstovus 
tokiame istoriškame Seime 
— nei viena kuopa neturė
tu atsisakyti pasiųsti savo
delegato į Clevelandą, nes 
50 metą jubiliejus pasitai
ko tik kartą į 50 metų!

Tėmykit tolimesnius pra
nešimus apie Seimo rengi
mą, kurie bus laikas nuo 
laiko .,Tėvynėje” paduoti.

S. R. Koni. sekretorius,

S.LA. APSKRIČIU 
DARBUOTĖ

tarnauja, o kaip reikia Lietuvą pačiame Lietuvių Ukėsų Kliubo 
ir jos laimėjimus pagerbti, tai name (apatinėje svetainėje), 
namie sėdi.

Viskas buvo gražiai, linksmai 
ir įspūdingai praleista. Buvo 
parduota Vilniaus pasų ir ženk 
lėlių; surinkta 5 doleriai ir pa
siusta i Lietuvos konsulata. * » *■ 
Buvo programas su linkėjimais, 
kalbomis ir deklamacijomis. 
Visi susirinkusieji džiaugėsi di
džia Lietuvos laisve, 
vuoja šimtmečius 
mus tauta!

Komitetas dėkoja 
dirbusiems vakarienės parengi
me 16 dieną vasario, kad taip 
puikiai atliko darbą ir taip gra
žiai pasipuošė tautiškai, šios 
ponios ir panelės darbavosi: 
Janeliunienė, Vaitkienė, Griga- 
ravičiutė, Paulauskienė, o tikie- 
tus pardavinėjo Lopšaitienė. 
Komitetas taria visiems ačiū.

Mus miesto gabiausias jau
nutis lietuvis Jurgutis Janeliu- 
nas, 8 metų amžiaus, labai my
li savo tėvų žemę ir įv rtina 
Lietuvos nepriklausomybę! 18 
metų šventėj jis labai gražiai 
deklamavo patriotiškas eiles ir 
džiaugėsi laisve Lietuvos. Jau
nasis tautietis pasveikino SLA. 
297 kuopos sekr. ir palinkėjo 
linksmų tautos švenčių ir abu 
draugiškai pasikalbėjome. Jis 
klausė manęs, apie sutvėrimą 
SLA. jaunuolių kuopos. Aš pa
tariau organizuoti ir abudu 
stengsimės sutverti. Ištikro di
delė garbė tenka ponams Jane- 
liunams, kad taip gražiai auk
lėja savo vienturtį sūnelį Jur- 
gutį. Abudu Janeliunai yra ga
bus lietuviai ir SLA. 297 kp. 
nariai. A. Dėdinas.

----- > (apatinėje svetainėje), 
pastangomis SLA. 41 kuopos 
pavaišinimui lošėjų, kalbėtojų 
ir artimesniam susidraugavi
mui kuopos narių tarpe yra ren 
giams bankietas. Įžanga į ban- 
kietą 75 centai ypatai. (Nariai, 
beatsilankę bankietan, turės 
užsimokėti įžangos bilieto kai
ną, mokant mėnesines duokles 
artimiausiame kuopos susirin
kime.)

SLA. 41 kuopa kviečia šios 
apylinkės SLA. kuopas, pavie
nius narius ir visus lietuvius 
į musų parengimą.

Antanas Bagdonas, 
SLA. 41 kp. fin. sekr.

kal- 
Lu- 
die- 
dai-

S. Bakanas, 3-čio apskričio ir 
Auksinio Konkurso generalinis 
organizatorius ir p. P. Pivaro- 
nas, kaipo buvęs Lietuvoj Lie
tuvių Pasaulinio Kongreso at
stovas. Taigi gerbiamieji SLA. 
192 kp. nariai, meldžiame vi
sus į minimas prakalbas ateiti 
ir kožnas naują narį atsiveski
te prirašyti prie SLA. 192 kuo
pos. Atėję nesigailėsite, nes 
išgirsite gražių ir naudingų 
patarimų iš kalbėtojų apie S. 
L. A., geriausią, didžiausią ir 
turtingiausią lietuvių organiza
ciją, taipgi išgirsite praneši
mą apie .savo seną tėvynę Lie
tuvą. Taigi prašome visus vie
tinius ir apylinkės lietuvius ir 
lietuvaites, senus ir jaunus ne
patingėti į prakalbas ateiti. Vis
kas bus veltui.

Dar turiu priminti SLA. 192 
kuopos nariams, kad mes šį 
metą jau esam parengę 6 pa
rengimus: krutamas paveikslus 
(p. J. Januškevičius rodys), 
prakalbas, bus balius po Vely
kų, trys piknikai bus ateinan
čią vasarą (jau visiems vietos 
paimtos ir dienos bei mėnesiai 
paskirta).

Mes gyvename demokratiš
koje šaly. Bukime visi demo
kratai : nemaišykime politikos 
į šią brangią organizaciją, bet 
eikime prie darbo visi išvieno. 
Bukime ištikimi savo organiza
cijai, o tuomet ir musų valdy
bos bus ištikimesnės del 
ir viso Susivienijimo. O 
mes visi tuo milžinišku 
galėsime pasidžiaugti.

Jonas Svipas, 
SLA. 192 kp. fin. sekr

narių 
toliau 
darbu

Viso ižde $474.41
Rugsėjo mėnesio išlaidos: 

iš- ' Pasiųsta Centran narinių 
O.
P- Pasiųsta Centran už 

šio

SLA. 18 kp. susirinkimus Ižde lieka 
laiko kas pirmą nedėldienį kiek 
vieno mėnesio, 1 vai. popietų, Ižde nuo seniau buvo 
miesto svetainėj. Pradėjus nau- Surinkta mėn. narinių 
jus metus ir kuopos nariai, ku
rie yra rimti ir
lietuviai ir lietuvės, dalykus 
apsvarsčius galima daug nau- Nuošimčiai už įdėtus 
dingo darbo atlikti, ypač dabar 
yra pageidaujama, kad visi na
riai dalyvautų susirinkimuose 
ir paremtų savo kuopos reika
lus. Yra rengiamas Auksinio! 
Vajaus balius. Į komisiją 
rinkti darbštus veikėjai: 
Raulinaitienė, A. Latoza, 
Norkus ir J. Grencevičius.
baliaus tikslas yra, kad susipa- 
žindinus ir prikalbinus kodau- 
giausia naujų narių prie mus 
organizacijos. Nors šiame mie
ste yra trys SLA. kuopos, bet 
visgi randasi daug lietuvių, ku
rie dabar turės progą įstoti į 
SLA. 18 kuopą.

Kuopos knygas peržiurėjo iž
do globėjai gruodžio mėnesy ir 
rado viską tvarkoje, 
paduoda atskaitą visų 
tų.

Narių kuopa turi 
rė 3.
Per -metus mokesčių 

sumokėta--------
Bldg. Loan suma gauta 
Waver interest gauta _

žemiau
1935 me-

115, mi-

$2,170.93
50.00

Viso išlaidų buvo $303.34 
Išlaidas atėmus ižde

lieka____________ $171.07
Spalių mėnesio įplaukos:

Ižde nuo seniau buvo $171.07 
Buvo užsilikę nuo išva

žiavimo rugpiučio
11 d., 1935 m.______  1.80

Surinkta mėn. narinių
•mokesčių__________ 308.81

Viso pasidaro $481.68 
Spalių mėnesio išlaidos:

Pasiųsta Centran narinių 
mokesčių_______ $308.81

Išlaidas atėmus ižde 
lieka ----------------  172.87
Lapkričio mėnesio įplaukos:

Ižde nuo seniau buvo $172.87
Surinkta mėn. narių

mokesčių--------------- 342.59
Įstojimas 6 naujų narių

į SLA.___________18.00
Už 2 „Tėvynes” Lietuvon 1.50
Vaikų mokesčiai-------------4.42

$2,234.58

SLA. 157 kuopa ir bendrai 
visi Youngstowno lietuviai mi
nėjo Lietuvos nepriklausomy
bės 18 metų sukaktuves 16 die
ną vasario, Lietuvių parapijos 
salėje, vakaro vedėju buvo pas
kirtas Jonas Gonigas. Jis pa
aiškino publikai vakaro tikslą. 
Nors jis yra gimęs ir augęs 
Amerikoje ir turi policisto dar
bą, bet pasisakė, kad myli lie
tuvių tautą ir ragino čia gimu
sį jaunimą gerbti savo tėvų pri
gimtą šalį Lietuvą brangią tė
vynę.

Po tam kalbėjo M. Subonis, 
SLA. 157 kp. sekr. Po jo 
bai dainininkė panelė Rožė 
koševičiutė padainavo tai 
nai pritaikytas įspūdingas
nas. Panelė Rožė Lukoševičiutė 
yra pasižymėjusi dainininkė ne 
tiktai tarpe lietuvių, bet ir tar
pe svetimtaučių, nes dažnai da
lyvauja amerikonų parengimuo
se. Dvi jaunos mergaitės pa
nelė Darata Kodžiutė ir Geno
vaitė Lukoševičiutė padainavo. 
Kalbėjo Ona Andrijauskienė, 
moterų draugijos pirmininkė, 
Juozas Derin ir Kazys Stupin- 
kevičius. Musų kolonijoj nėra 
jokių profesionalų, tai ir minė
ti kalbėtojai tik iš paprastų 
žmonių. Visi minėti kalbėtojai 
išreiškė pagarbą savo tėvynei 
Lietuvai. Juozas Derin kalbėjo 
angliškai. Jis ragino čia gimusį 
jaunimą kitą metą 
giau paminėti savo 
gimtą šalį Lietuvą.

Po užsibaigimo
vakaro vedėjas paragino publi
ką sugiedoti 
po vadovyste 
koševičiutės 
baigus, buvo 
minosi iki
Gaila tik, kad tą dieną ištiko 
blogas oras: užėjo sniego aud
ra su šalčiu; kuriems reikėjo 
važiuoti gatvekariais — turėjo 
stovėti ant kampų po keliolika 
minutų. Taipgi ir. su automobi
liais buvo pavojinga važinėti. 
Todėl daugelis publikos susilai
kė nuo atsilankymo į parengi
mą. M. Subonis.

Viso Įeigų per metus
Išlaidos per metus: 

Išsiųsta duoklių i 
Centrą ----------------
Kuopos išlaidų-------

$2.040.23
__ 159.90BUTT0NW00D, PA.

SLA. 32 Kp. Narių žiniai.
Iš priežasties narių nesilan

kymo i susirinkimus, kuopos 
valdyba buvo nutarusi susirin
kimų nelaikyti. Todėl du praei
tus mėnesius susirinkimų ne
buvo. Dabar kuopos valdyba tą 
savo nutarimą atšaukė ir kuo
pos susirinkimai bus laikomi. 
Sekantis susirinkimas įvyks 
kovo 8 dieną, Frano Balaišio 
svetainėje, 101 Nanticoke St., 
Breslow, Pa. Pradžia 2 vai. po
piety.

Todėl prašome visus SLA. 
32 kuopos narius j minimą su
sirinkimą atsilankyti, nes yra 
svarbių reikalų aptarimui. Taip 
gi turime išrinkti kuopos val
dybą šiems metams.

Nariai ir narės — lankykitės 
dažniau į susirinkimus! Nepa
likite visus reikalus vien kuo
pos valdybai. Jus patys turite 
į susirinkimus ateiti ir organi
zacijos reikalus svarstyti.

A. Petrauskas, 
SLA. 32 kp. užr. .rašt.

Viso — $2,200.13 Į
Viso turto kuopa turi $317.43 

Pomirtinių iš Centro
gauta __________ $2,150.00 j

Ligoj pašelpų iš Centro 
gauta

Baranauskas.

387.00
Iždininkas — J. Brazaus. 18.00

4.42
rius.

1.50

Viso išlaidų buvo $366.51

programo,

3.20

24.00

8.70

12.00

36.00

4.45

stojimo į S LA. išlygas pa-

$21.32

iškilmin- 
tėvų pri-

Programas
iš prakalbų, dainų ir

m., 
bu-

J. Saurusaitis keliais 
pasveikino susirinku- 
paaiškino pai engimo 
tikslą. Po to paprašė

336.83
4.68

_ .75

girnų Komisija turėjo su-

Lietuvos Himną, 
panelės Rožės Lu-

Programui užsi- 
šokiai. Visi links- 
vėlumai nakties.

Viso gauta $2,537.00 
kuopa gavo $496.77 
kaip įmokėjo.

mokesčių__________ 356.14
Įstojimas 2 naujų narių

i SLA.____________  5.75

Nuveikti Darbai.
Komisija iki šiol jau nu

veikė keletą darbu: Seimui 
vieta nutarta ir paimta Cle
velando Lietuviu Sale, po

nue. kur atsibus Seimo sesi
jos ir diduma su Seimu su-

ir delegatams apsistoti vieš
butis, bet komisija taipgi 
rūpinasi rasti vietas lietu
viu namuose, kad turėtu 
kur apsistoti tie delegatai, 
kurie nenorės viešbutyje 
gyventi.

Komisija jau pasidalino 
darbais ir nuo dabar imasi 
rimtai ir stropiai rengtis 
prie Seimo.

Apie kitas smulkmenas 
bus pranešta vėliau kas lie
čiasi prisirengimo prie Sei
mo.

rą, kurio programą išpildė 
A krono lietuvių jaunimo 
Draugiškas Kliubas, po va
dovyste Igno G. Hollišiaus.

bendrai apie musų organi
zaciją pasakė adv. N. Ras
tenis ir P. J. Žuris. Organi
zatoriai prirašė keletą nau-

nizatorius ir finansų sekre- 
rius Jonas G. Pulte ris.

Komisija rūpinasi suruo
šimu delegatams vaišių ir 
tokių programų, kokių ki
tuose Seimuose nebuvo su-

BRIDGEPORT, CONN.
SLA. 4 Apskričio Vakarienė.

SLA. ketvirtas apskritys, 
Conn, valstijoje, rengia vaka
rienę savo naudai. Tai bus Mar
gučių Vakarienė ir Įvyks balan- 
džia 18 d., 1936, 7 vai. vakare. 
Bus dainų ir duodamos dova
nos tiems, kurie turės' gražiau
sią margutį. Įžanga į vakarie
nę tik 75c. ypatai, vaikams — 
25 centai.

Vietiniai ir apylinkės leitu
viai kviečiami šiame parengi
me dalyvauti, nes turėsime sve
čių iš tolimesnių kolonijų; yra 
užkviesta New Haven, Ansonia, 
Danbury, So. Norwalk ir kitų 
miestų lietuviai šiame parengi
me dalyvauti. Čia turėsime pro
gos susitikti su savo draugais, 
pasikalbėti ir kopuikiausiai pa
silinksminti. Lietuviški muzi
kantai gros naujausius šokius. 
Visi rengkitės ir tame didelia
me pokily dalyvaukite.

B. Vedeikis, 
SLA. 4 apskr. pirm.

IŠ S. LA. KUOPU 
DARBUOTĖS

GREENFIELD, MASS.
SLA. 297 Kp. Minėjo Liet. 

NeprikL Sukaktuves.
SLA. 297 kuopa minėjo Lie

tuvos nepriklausomybės šventę 
16 dieną vasario. Buvo malonu 
matyti mus kuopos darbštų ko
mitetą, kuris susidėjo iš mus 
narių: pp. Aguonienės, Tamo- 
ševičienės, Tamulienės. Jos su
rengė tokią gardžią vakarienę 
ir taip gražiais papuoštais sta
lais, o ant estrados sienos ma
tėsi auksinėmis raidėmis išra
šyta: „Mus 297 kuopa švenčia 
Lietuvos nepriklausomybės 18 
metų sukaktį”. Ištikro, garbė 
mus kuopai, kad taip gražiai 
šventė mus motinos. Lietuvos 
didžiausią šventę. Tik gaila, 
kad daug žmonių nesupranta, 
ką tai reiškia šioji didžiulė 
šventė ir nelanko mus tokių 
parengimų. Vieni įtiki. į Mas
kvą, kiti Rymą — svetimiems

LAWRENCE, MASS.
SLA. 41 Kp. Rengia Pramogą.

SLA. 41 kuopa rengia SLA. 
antro apskričio teatro grupei 
parengimą sekmadieny, kovo 8 
dieną, 2 vai. popietų, Lietuvių 
Ukėsų Kliubo Svetainėje, 41 
Berkeley Street, Lawrence, 
Mass. Bus suloštas teatrališkas 
veikalas „Mirga”. Veikalas is
toriškas iš Lietuvos 
'Kunigaikščio Vytauto 
žadinantis stiprią 
dvasią. Aš manau, 
renco ir apylinkės 
si norės pamatyti 
veikalą „Mirga”.

Pertraukose lošimo kalbės 
garsus kalbėtojai, SLA. Prezi
dentas advokatas F. J. Bago- 
čius, SLA. Skundų ir Apeliaci
jų Komisijos pirmininkas ad
vokatas C. J. Kalinauskas, 
Naujosios Anglijos SLA. orga
nizatorius A. J. Namaksys, S. 
L. A. Įstatų Komisijos narys 
kun. M. Valadka ir vietiniai 
daktarai — C. J. Mikolaitis ir 
A. Uskuris.

Įžanga į parengimą 35c. ir 
25c. - -

Penktą valandą popietų tame

Didžiojo
• laikų, 

lietuvybės 
kad Law- 

lietuviai vi- 
šj istorišką

NEW KENSINGTON, PA.
SLA. 192 Kuopa Rengia 

Prakalbas.
SLA. 192 kuopa vasario 8 d. 

susirinkime nutarė surengti 
prakalbas ir išrinko komisiją iš 
6 draugų del prakalbų surengi
mo. Nutarta pakviesti gerus 
kalbėtojus, kurie paaiškintų 
žmonėms apie SLA. tikslus ir 
naudą kiekvienam lietuviui pri
gulint ar norint prigulėti, gal 
tokiu budu pavyktų musų apy
linkėje sukelti žmonėse geresnį 
ūpą ir gal butų galima gauti 
kelis naujus narius į Susivieni
jimą laike šio Auksinio Kon
kurso.

Taigi gerbiamieji draugai ir 
draugės, SLA. 192 kp. prakal
bas jau rengia sekmadieni, ko
vo 29 dieną, 1936 m., 2 vai. po 
pietų, Lenkų Svetainėje, 724 
3-rd Ave., New Kensington, 
Pa. Kalbėtojai bus stambus vei
kėjai SLA. organizacijos: p. J. 
Mažukna, SLA. Vice Prez., p.

ROCKFORD, ILL.
SLA. 77 Kp. Minėjo Lietuvos 
Nepriklausomybės Sukaktuves.

Vasario 16 d., Milašiaus sve
tainėje SLA. 77 kuopa minėjo 
Lietuvos Nepriklausomybės 18 
metų sukaktuves, 
susidėjo 
šokių.

Ponas 
žodžiais 
sius ir 
iškilmių
musų gerbiamą kvartetą, susi
dedantį iš p. Šimaitienės, p. 
Sinkevičienės, p. Stružo ir p. 
Basevičiaus, padainuoti keletą 
dainų. Kvartetas sudainavo ke
lias šiai pramogai pritaikintas 
dainas. Paskui programo vedė
jas paprašė pakalbėti p. V. B. 
Ambrozą, iš Chicagos. Ponas 
Ambrozas kalbėjo dviem atve
jais. Pirmoje kalbos daly aiški
no, kaip lietuviai iš prigimties 
yra stiprus ir drąsus. Nors mu
sų tauta yra maža, bet galinga. 
Anot kalbėtojo, nėra tos moks
lo šakos, kur musų lietuvių 
nebūtų. Lietuviai visame pasi
žymi. Kaip Darius-Girėnas, taip 
ir Vaitkus iškėlė lietuvių tautą 
viso pasaulio akyvaizdoje. Aiš
kino, kaip lietuviai nebijo išsi
blaškyti po visą pasaulį ir ten 
apsigyventi.

Antroje kalbos daly p. Am
brozas kalbėjo apie Susivieni
jimą Lietuvių Amerikoje, agi
tuodamas visus lietuvius prie 
jo rašytis. Aiškino, kad visi tu
ri prie tokios organizacijos, 
kaip Susivienijimas, prigulėti 
ir apsisaugoti savo ateitį. Ben
drai sakant, prakalbos buvo į- 
domios. Po prakalbų, kvartetas 
sudainavo „Laisvės Varpas”, o 
p. Basevičius gražiai padainavo 
solo „Saulelė raudona”.

Parengimas buvo smagus. 
Tik gaila, kad publikos mažai 
susirinko, nes tikietų išanksto 
parduota daugiau, negu Į pa
rengimą žmonių atėjo. Gėda 
mums, lietuviams, kad mes ne
suprantama vasario 16 dienos 
reikšmės! Amerikonai Liepos 
4 dienai praleidžia tūkstančius 
dolerių, kad ją tinkamai pami
nėjus. Kodėl mes turėtume nuo 
kultūringų žmonių atsilikti?

Nors ir neperdaugiausia žmo
nių atsilankė, bet kadangi atė-

' Viso įplaukų pasidaro $539.38 
Lapkričio mėnesio išlaidos:

' Pasiųsta Centran narinių 
mokesčių______ $342.59

Pasiųsta Centran įstoji
mas už 6 naujus narius

Pasiųsta Centran vaikų 
mokesčių_________

Pasiųsta Centran už 2 
„Tėvynes” Lietuvon __

Musų 
daugiau
Mirė a. a. Rozalija Skrupskienė.

Narė R. Skrupskienė vos 
metai praėjo kaip savo vyrą 
palaidojo, labai nusilpnėjo jos
sveikata ir iš didelio rūpesčio Į Išlaidas atėmus ižde 
apsirgo ir po sunkios ligos per-' lieka------------------- $172.87
siskyrė su šiuo pasauliu sausio i Gruodžio mėnesio įplaukos: 
27 dieną. Dideliam nubudime j Ižde buvo nuo seniau $172.87 
paliko seserį Amerikoje ir vie- j Surinkta mėn. narių 
ną seserį Lietuvoje. SLA. 18 
kuopa nupirko gėlių vainiką ir 
taipgi reiškia gilios užuojautos 
velionės giminėms.

„Jaunystė išnyksta, žmogaus 
meilė išnyksta, draugystės drau 
gai ir draugės lig medžio lape
liai prapuola”.

SLA. 18 Kp. Korespondentė.

BINGHAMTON, N. Y. 
SLA. 50 Kp. Finansinė 

Apyskaita.
SLA. 50 kuopos finansinis 

stovis nuo liepos 1 d., 1935 
iki gruodžio 31 d„ 1935 m. 
vo toks:

Liepos mėnesio įplaukos: 
Ižde buvo nuo seniau $104.59 
Surinkta mėn. narių

mokesčių ------------- 291.12
Vaikų skyriaus mokesčių 7.28

Viso — $402.99 
Išlaidos:

Pasiųsta Centran narių 
mokesčių________ $291.12

Pasiųsta Centran vaikų 
mokesčių_________ 7.28

Viso — $298.40 
Ižde lieka $104.59 

Rugpiučio mėnesio įplaukos: 
Ižde buvo nuo seniau $104.59 
Surinkta mėn. narinių 

mokesčių _______
Surinkta vaikų mokesčių 
Už „Tėvynę” Lietuvon _ 
Pelnas nuo išvažiavimo

rugpiučio 11 d„ 1935 m. 62.95
Viso ižde $509.80 

Rugpiučio mėnesio išlaidos:

Viso — $534.76
Gruodžio mėnesio išlaidos:

Pasiųsta Centran narinių 
mokesčių_______ $356.14

Pasiųsta Centran įstoji
mas 2 naujų narių-- 5.75

Užmokėta už 170 atviru
čių ir jų spaudą------

Už vietą susirinkimams 
per visus metus--

Užmokėta A. Lėpai už
parengimo nedateklius

Prot. rašt. P. B. Balči
konio alga -------------

Fin. rašt. K. L. Almono
alga ______________

Fin. rašt. K. L. Almono
išlaidos___________

Viso išlaidų gruodžio 
mėn. buvo -------- $451.49

Išlaidas atkmus ižde
lieka ____________  $83.27

Per paskutinius 6 mėne
sius kuopa turėjo
įplaukų _________$2,049.19

Per tą patį laiką turėjo
išlaidų _________ $2,070.81

Taigi per paskutinį pus
metį kuopos iždas 
sumažėjo ___

Iš tų pinigų kuopa
pasiuntė į Centrą $1,984.41

Kuopos išlaidų buvo — $86.40 
Iždo Globėjai:

J. A. Kaminskas, 
A. Buchinskas.
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SLA Pildomosios Tary 
bos Suvažiavimas 
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V asario 27 d. prasidėjo SLA. Į 5. SLA. Sekretoriui, Dr. M. J. 
Pildomosios Tarybos reguliaris Į Vinikui, rekomenduojant jo ra- 
metinis suvažiavimas, kuris. Į porte, nutarta suteikei paleng- 
kaip paprastai, įvyko SLA. Cen- ! vinimas įstojimui į SLA. apli- 
tro Raštinėje. Suvažiavime da- kantams, kurie jau yra virš 60 
lyvavo: SLA. Prezidentas F. J. 
Bagočius, Vice Prezidentas J. 
K. Mažukna, Sekretorius M. J. 
Vinikas, Iždininkas K. P. Gu- 
gis, iždo Globėjai S. Mockus ir 
E. Mikužiutė. Dr. 
low pranešė, kad 
dalyvauti negalįs del ištikusios 
jį nelaimės: išaugęs skaudulis 
ant sprando ir tomis pat die
nomis jis turėjo nedidelę opera
ciją to skaudulio išplovimui. 
Linkėtina, kad gerb. SLA. Dak
taras Kvotėjas greitu laiku pas
veiktų.

Suvažiavime taipgi dalyvavo 
SLA. Kontrolės Komisijos na
riai: S. Gegužis. J. M. Bučins
kas ir A. S. Cibulskas. Mat 
prieš Seimą Kontrolės Komisi
jai reikia prirengti raportą iš 
viso organizacijos stovio, tad 
komisijos nariai dalyvaudami 
Pildomosios Tarybos metiniame 
suvažiavime daugiau ir nuo
dugniau visus reikalus gali pa
tirti, negu darydami reviziją 
visų Pildomosios Tarybos dar
bų ir visų organizacijos reika
lų.

J. S. Stanes- 
suvažiavime

metų amžiaus. Tokį palengvini- 
! mą leidžia valstijų apdraudos 
Įstatymai ir neprasižengiama 
prieš SLA. konstitucijos pat
varkymus, kuomet įstojantis į 
SLA. aplikantas virš 60 metų 
amžiaus užsimoka duokles už 
visą susidariusį virš jo 60 metų 
amžiaus laiką, taip kad aplikan- 
tas butų įstojęs į SLA. būda
mas nesenesniu kaip konstitu
cija nurodo. Tokia prasme Pil
domoji Taryba interpretavo S. 
L. A. Sekretoriaus Viniko siu- 

I lomą aplikantams palengivini- 
* mą ir tokias reformas užgyrė. 
T. kia tvarka senesnio amžiaus 
apiikantų priėmimui į SLA. 
palengvins lietuvių draugijoms 
su visais nariais įstoti į SLA. 
ir palengvins organizatoriams 

■ prirašyti prie SLA. ištisas lie
tuvių šeimas.

ir lietuvių reikalus.
7) Lietuvos Muziejui labai 

pageidaujama: — archyvai, 
rankraščiai, dokumentai, svar
bus laiškai, telegramos ir viso
kie raštai įrodanti lietuvių ko
vą už Lietuvos Nepriklausomy
bę ir lietuvybės ugdymą Ameri
koje.

Lietuvos Muziejuje per am
žius bus saugojamos lietuvių 
tautos relikvijos. Kviečiame 
Amerikos lietuvius į patriotinę 
talką.
Vytauto Didž. Muziejus Kaune, 

Dr. Al. M. Račkus,
N. s. vedėjas.

------M--- »«---------------

į Visuomenę

aistis Kaimo Vaizdas 
Vilniaus Krašte

mokyklose, 
sako, kad 
ties tyliu 

kaimu yra

Kiti ima vaikus į miškus, kur 
moko juos vogti medžius. Ap
skritai sunku ir išvardyti visas 
sritis, kuriose vaikai mokomi 
įvairiausių suktybių.

Prie galutinės vaikų demora
lizacijos prisideda laukinės va
karuškos. Nemažai vaikus de
moralizuoja ir vestuvės. Kada 
kaime vestuvės, mokyklų suolai 
tuštauja.

uždaro. Ligi .sudarant vadovy- joms, kurių tikslas tėra daly- 
bę, draugijai vadovauja jos vauti tikybinėse apeigose ir mal 
steip-ėiai. dose ir netaikomos toms drau

gijoms, kurios veikia kitais į- 
statymais. Dabar Lietuvoje vei
kiančios draugijos turės persi
tvarkyti pagal šio įstatymo rei
kalavimus. Tsb.

Neužilgo bus pradėtas talpin- 
„Tėvynėje” šio Pildomosios 

Tarybos suvažiavimo protokolas 
SLA. nariai smulkmeniškai

ti

n
sužinos visus jo nutarimus. Šia 
pūga galima pažymėti dar tiek, 

, k; d Pildomosios Tarybos ir 
Suvažiavimas tęsėsi ligi kovoj Kontrol-S Komjsijos nariai 

2 dienos vakaio. Be svaibiųjų, | svarsįg arganiacijos reikalus 
pamatinių organizacijos reikalų. jokiu asmeniniu už.
kaip investments! ir panašus sil)uIdinėjimu vl‘eni ant kiįu ir 
dalykai, buvo susibėgę .r visąją vienatįniu troškimu buv0 
eilė įvairiu reikalu, kuriu ap- ■. , . . , . . ,.. i kuodaugiausiai naudos pasiekti 

svarstymui ir išsprendimui pn-1 e..................................1 . j Susivienijimui visais šio suva- seina nemaža laiko pašvęsti. . . .. ziavimo nutarimais. Ypatingai prie šiandieninių ap
linkybių yra painios komplika
cijos svarstant ir sprendžiant 
organizacijos finansinius ir in- 
vestmentų reikalus, kuriems 
pašvęsta didesnė pusė viso su
važiavimo laiko.

Tarpe svarbesnių SLA. na
riams nutarimų galima pažymė
ti sekamus:

1. Prailginta Auksinis Kon
kursas ligi birželio 30 d., kaip 
to daifgelis kuopų organizato
rių pageidavo, su tuo suprati
mu, kad Seimas jau savu auto
ritetu konkursą pratęs ligi pa
baigai metų. Tačiau Pildomo
sios Tarybos skelbtas konkur
sas su visomis išvadomis ir 
dovanomis baigsis birželio 30 d.

2. Nutarta padidinti „Tėvy
nę” ligi astuonių puslapių, nes 
besiartinant Seimui susirenka 
daug raštų įvairiais organizaci
jos reikalais. Padidinta „Tėvy
nė” bus piadėta leisti su balan
džio mėn. pradžia.

3. Plačiai aptarta SLA. Jubi
liejinio Seimo ir leidžiamo Al
bumo reikalai, patiekiant SLA. 
Jubiliejaus Komisijai įvairius 
patarimus ir įgaliota komisija 
veikti tais reikalais sulig savo 
geriausio supratimo ir ruošti 
tokias Jubiliejinio Seimo iškil
mes, kokias komisija numatys

nariams 
tinkamomis.
Jubiliejinio 
palikta ko- 

pasitikint, 
ir veikėjai

V YTAUTO DIDŽIOJO MUZIE
JUS PAGEIDAUJA EKSPO

NATŲ Iš AMERIKOS 
LIETUVIŲ.

Prašome visų lietuvių 
jotų neatidėliotinai rinkti 
rikos lietuvių kultūrinio 
nimo relikvijas ir padovanoti
Lietuvos Muziejui. Ypač pagei
daujama sekanti eksponatai:

Lietuviškų draugijų vėlia-

patri- 
Ame- 
gyve-

D

Susivienijimui ir jos 
naudingomis ir 
Taip pat ir SLA. 
Albumo išleidimas 
misijos nuožiūrai, 
kad SLA. kuopos
nuoširdžiai kooperuos su SLA. 
Jubiliejaus Komisija Albumo 
išleidimo reikalu, kad šis isto
rinis leidinys galėtų būti pasi
didžiavimu kaip Susivienijimui, 
taip ir visai Amerikos lietuvių 
išeivijai.

4. Galutinai užgirta ir pilnai 
įgaliota veikti šiandieniniam 
sąstate SLA. Seimo Rengimo 
Kc.asija, susidariusi iš Cleve- 
lando SLA. kuopų atstovų ir 
veikėjų, šios komisijos pareiga 
kooperuoti ir bendrai tartis bei 
veikti Seimo surengimo darbuo
se su Pildomosios Tarybos iš
rinkta vyriausia SLA. Jubilie
jaus Komisija.

Lietuviškų kareivių drau- 
uniformos ir ginklai.

3) Lietuviškų draugijų kepu- i
I rėš, šalmai, maršalų juostos ir 
lazdos, pirmininkų insignijos, 

l saidos, ženkleliai, čarteriai, pro
tokolų knygos, metalinės ir gu
minės antspaudos (Seals), kon
stitucijos, aplikacijos, kvitų ir 
liudijimų pavyzdžiai, visokie 

j formuliarai ir spaudiniai.
4) Fotografijos: — lietuviš

kų kareiviškų draugijų, idėjinių 
ir pašelpinių draugijų, kongre
sų, seimų, valdybų, komitetų, 
delegacijų, paradų, laidotuvių, 
pagerbtuvių, demonstracijų, 
chorų, artistų, žymių asmenų, 
gegužinių, svarbių įvykių, lie
tuviškų įstaigų (bažnyčių, mo
kyklų, salių, teatrų etc.), pre- 
kyv>os ir pramonės įstaigų, ti
pingų lietuviško gyvenimo at
vaizdų. Ypač pageidaujama fo
tografijos iš darbuotės, kuomet 
Amerikos lietuviai teikė pagel- 
bą Lietuvai.

5) Visokie ženkleliai, medal- 
jonai, žetonai ir paliudijimai 
kokie buvo duodami už aukas 
laike rinkliavų, jubiliejų, de
monstracijų, iškilmių, tautos 
švenčių etc.

6) Senoviški kvietkuoti laiš
kai, įvairus plakatai, posteriai, 
albumai, programai, almona- 
kai, kalendoriai ir metraščiai, 
tautiški paveikslai, lietuviški 
atvirukai, karikatūros, vinjetės, 
bilietai, pakvietimai, knygų ka
talogai, Amerikoje spausdintos 
lietuvių knygos, lietuviškų laik
raščių kompletai ir pavyzdiniai 
numeriai, visokie spaudiniai sve 
timtaučių kalbose apie Lietuvą

gijų

Vienas ši skaudžiausių musų 
tautos prisiminimų — baudžia
vos gadynė. Ji tamsiu, niuriu 
šešėliu yra užgulusi didelį mu
sų istorijos laikotarpį. Tačiau 
šioji gadynė beveik visai nenu
šviesta musų raštuose, žmonių 
gi atminty ji jau baigia dilti. 
Tuo budu nyksta musų ne tik 
didelės svarbos istoriški atsi
minimai, bet ir atsiminimai apie 
mu.sų pačių prosenolių kasdieni
nį gyvenimą ir jų kentėtus var
gus bei kančias.

Norėdamas gyvą baudžiavos 
atvaizdavimą apsaugoti nuo vi
siško išnykimo, surinkau iš 
žmonių gana daug atsiminimų. 
Tie atsiminimai būtinai reikia 
išleisti atskiromis knygomis.

i

Tas knygas pavadinsime „Bau
džiava”, „Baudžiavoje, kaip ma
tyti iš esamos pas mane me
džiagos, pasireikštų seno lietu
viško pasaulio minty, aiškus ir 
gyvas anų laikų liaudies gyve
nimo vaizdas, taigi — ir dide
lis žmonių skurdas, ir sunkus, 
dažnai net per kiauras naktis 
varomas darbas dvaruose ar sa
vo ūkiuose, ir baudžiauninkų 
beteisiškumas, jų guldymas į 
lovius, plakimas, rakinimas į 
kalades, gaudymas į rekrutus, 
ir menkas, paprastai bėralinė 
duona ir rūgštimis maitinima
sis, surikusios, menkais lange
liais trobelės, menki beveik pri
mityvus darbo įrankiai, ir be
galinis žmonių tamsumas, bet 
sykiu ir nepaprastas dorovin
gumas, jų papročiai, drabužiai 
ir begalinė, dvarų pristeigta, 
karčiamų daugybė, ir girtavi
mas, ir šiaip degtinės, vieton 
sriubos šaukštais ištisomis šei
momis srėbimas, žodžiu — vi
sas anų laikų musų gyvenimo 
tragizmas.

Visi tie atsiminimai mano 
atatinkamai suredaguoti ir su
statyti pagal dabartinius Lietu
vos apskričius. Prie kiekvieno 
atsiminimo nurodyta, kas ir ka
me jį papasakojo ar iš ko atpa
sakojo.

„Baudžiavos” išleidimas, anot 
musų knygų leidėjų neduodąs 
pelno, taigi negali jie jos ir leis
ti. Todėl kreipiuos į geros ve
jos žmones, prašydamas ben
dromis jėgomis šią knygą iš- 
eisti, būtent iš anksto siun
čiant man prenumeratą, kaip 
tai buvo ir I t. „Knygnešio” lei
džiant.

„Baudžiava” bus iliustruota, 
didelio kaip ir „Knygnešys” for
mato, 320 puslapių, išeis 1936 
m. kovo mėnesį. Kaina, knygai 
išėjus, Lietuvoje bus 6 lt., 
Amerikoje 1 dol. 50c., bet kas 
užsisako (užsiprenumeruoja) ir 
pinigus 
moka 1 
Įrišta į 
džiava”
kiekvieno, kuris tik šiam dide
liam darbui prijaučia, ne tik pa
čiam „Baudžiavą” iš anksto už
sisakyti, bet ir parinkti prenu
meratos iš kitų.

Pinigus siųsti šiuo adfesnr 
„Baudžiavos” redaktoriui Pet
rui Ruseckui, žemaičių 23, Kau
nas, Lithuania.

Petras Ruseekas.

nu
neš
po-
nu-

tos 
at- 
są-

svetur 
pavojin- 
Gamtos 
priešin- 

vaikai 
lytinius

atsiunčia iš anksto, tas 
doleri su persiuntimu, 
drobę su užrašu „Bau-

2 doleriai. Prašyčiau

lL.-l. ,xJ

Mokytojas savo atvirą straip
snį baigia raginimu galų gale 
susirūpinti kaimo nusikalsta
mumo klausimu.

Taip rašo patys lenkai. Iš jų 
atvirų prisipažinimų mątyt, 
kaip okupantai tiek dvasiniai, 
tiek medžiaginiai nugyvena Vil
niaus kraštą, jo žmonėms atne
šė tik ašaras, vargą ir skur
dą. Tsb.

Kaip Tvarkys Lietu
voje Organizacijas

steigėjai.
Draugijos skyriui, buriui, 

kuopai ar kitaip vadinamam 
mažesniam vienetui steigti taip 
pat reikalingas vidaus reikalų 
ministerio leidimas. Jo vadovy
bė turi būti sudaryta per tris 
mėnesius. Draugijos vadovybės 
narys turi būti Lietuvos pilie- * 
tis. Tik vidaus reikalų mini- i 
steriui sutikus gali būti ir ki- į 
tos valstybės pilietis. Vadovy- • 
bės nariai Lietuvos piliečiai tu
ri žodžiu ir raštu mokėti lietu
vių kalbą. Vidaus reikalų mi
nisteris, valstybės ar tautos 
saugumo sumetimais arba esant 
kitiems valstybės ar tautos rei
kalams, turi teisę pašalinti drau 
gijos ar jos mažesnio vieneto 
vadovybę bei atskirus vadovy
bės narius. Pašalintieji iš pa
reigų vadovybėje negali būti 
trejus metus.

Siųskite Kietą Da
riaus-Girėno 

Keliu!
Musų karžygiai Darius ir 

Girėnas paaukojo savo žydin
čias gyvybes vienam augštam 
tikslui: duoti Jaunajai Lietuvai 
Didįjį Testamentą, žuvusių kar 
žygių galinga ir nemirštanti 
dvasia tuo testamentu įsako 
lietuvių tautai ne vien iš New 
Yorko i Kauna skridimą vyk- 
dyti, bet aplamai atkakliai rįž- 
tis dideliems, jaudinantiems 
žygiams, tautos garbei ir pa
žangai, ir nepaisyti kliūčių, 
sunkumų ar pavojų bei nenusi
minti nepasisekimais iki perga
lė Ims pasiekta. Lengviau ir pi
giau, kaip karžygių gyvybėmis 
toki kilnų testamentą musų

Vasario mėn. pradžioje žino
mas Vilniaus lenkų laikraštis 
„Kurjer Wilenski” įdėjo vieno 
Vilniaus krašto mokytojo straip 
snį, kuriame nepaprastai juodo
mis spalvomis atvaizduota Vil
niaus krašto kaimo padėtis. 
Tame straipsnyje autorius pa
žymi, kad savo rašiniui me
džiagą jis ima iš gyvo gyveni
mo, nes jau keliolika metų, kai 
pats dirba kaimo 
Toliau, mokytojas 
paskutiniuoju metu 
ir ramiu Vilniaus
pakibęs kaž koks prakeikimas. 
Nusikaltimai ir žmogžudystės 
yra kasdieninė duona, žmonės 
mušasi ir žudosi del menknie
kių. Tačiau nė pusė esamų 
sikaltimų neiškįla aikštėn, 
žmonės niekados nesišaukia 
licijos, kuri vietoje surasti
sikaltėlius, tuojau ima išieško
ti mokesčius. Ties tuo baisiu 
reiškiniu reikia apsistoti ir ge
rai pagalvoti, o Vilniaus kaimą 
žut-but reikia gelbėti.

Mokytojas, ieškodamas 
baisios padėties priežasčių, 
kreipia dėmesį į neįtikimas
lygas, kuriomis vaikai auga 
Vilniaus kaime. Jie jau iš ma
žens esti nepaprastai išnervin
ti. Jiems nuraminti, jiems gerai 
įkrečiama arba užduodama ko
kio nors viralo iš aguonų ar 
kitokių kokių nuodijančių auga
lų. Jei vaikas suserga, tai ge
riausiu atveju pašaukiama bo
butė. Vaikų sveikatos apsaugo- 
j imo .nėra. Lopšiuose pilna para
zitų. Vaikų galvose ir baltiniuo
se, kurie susideda iš nešvarių 
Skarmalų, taip pat pilna para
zitų. Net vorai čiulpia jų krau
ją. Vasarą vaikus kamuoja mu
sės ir uodai. Trobose nuolat 
smilksta durnai iš pečių ir nuo 
machorkos. Vištos, katės, šu
nys ir kiaulės atstoja aukles. 
Tokiomis sąlygomis auginamas 
busimasis pilietis. Penkerių me
tų amžiaus vaikai jau naudoja
mi darbui prie ūkių. Kiek su
augesni eina tarnauti 
kaip tik jiems pačiu 
glausiu laikotarpiu, 
prieglobstyje, apsupto 
gos lyties amžininkų, 
įjungsta į įvairiausius
iškrypimus. Santykiai su gyvu
liais šiandien yra paprasčiausi 
reiškiniai.

šešerių metų vaikas jau įni
ko. Tabaką jis vagia iš tėvo ar 
vyresnių brolių. Jei namie nie
kas nerūko, tai vaikas vagia 
kiaušinius ar pinigus ir perka 
tabaką. Degtinę naminę tėvai 
vaikams jau duoda pradedant 
nuo antrų metų. Nuo tolei deg
tinė ir tabakas vaiką lydi iki 
grabo lentos.

Vaikus, ieškančius stiprių 
pergyvenimų ir neturint kitų, 
traukia viskas, kas kelia trukŠ- 
mą. Vaikai nuolat asistuoja, 
visur ten kur šaudo vyresnis 
jaunimas, priklausąs prie „strez 
lų” lenkų šaulių ar kitos kokios 
karinio pobūdžio organizacijos. 
Visa tai dar labiau krikdo ner
vus. Vilniaus krašto piemenėlis 
nebėra toks, kokį jį paprastai 
įsivaizduoja • sėdintį ant kelmo 
ir ganantį bandelę. Piemenėlių 
vartojami žodžiai ir dainos nie
kam garbės nedaro.

Mokykla, jei bendrai vaikas 
joje atsiduria, jau nieko ne
gelbsti. Tarp mokyklos ir tėvų 
jokio santykiavimo nėra. Dau
gumas tėvų į mokyklinę prie
volę žiuri kaip savotišką bau
džiavos rūšį ir bendrai sten
gias iš jos išsisukti.

Daug tėvų savo mažamečius 
vaikus, ypač pasienyje, varto
ja savo šmugeliui varyti, čia 
vaikai ypatingai puikiai atlieka 
jiems pavedamus uždavinius.

——-— ■ ■ ■ - -

j

Vasario 1 d. Lietuvoje pas
kelbtas ir jau pradėjo veikti 
naujas draugijų įstatymas. Juo 
yra pertvarkomas ligšiolinis 
organizacijų gyvenimas. Naujas 
draugijų įstatymas sako, kad 
kiekvienas organizacijos vidaus 
susitvarkymas ir visas jos vei
kimas nustatomas tos organiza
cijos įstatuose. Draugijos įsta
tuose turi būti nurodyta: drau
gijos pavadinimas, tikslas ir 
priemonės tam tikslui siekti, 
draugijos veikimo plotas ir būs
tinė, draugijos valdymosi bū
das, vadovybės sudarymo tvar
ka ir vadovybės galia, narių 
įstatymo, išstojimo ir pašalini
mo tvarka, narių teisės ir pa
reigos, draugijos apyskaitos su
darymo ir tvirtinimo tvarką 
draugijos turto valdymo ir jo 
tikrinimo santvarka, įstatų kei
timo tvarka, užsidariusios drau 
gijos turto sutvarkymo būdas 
ir kam tas turtas skiriamas, 
skyrių, burių, kuopų ar kitų 
mažesnių vienetų steigimo tvar
ka, jų valdymosi būdas, vado
vybės sutvarkymo tvarka, va
dovybės galia ir vieneto užda
rymo tvarka.

Toliau, naujame įstatyme nu
rodoma, kad draugijos įstatai 
gali būti keičiami tik vidaus 
reikalų ministeriui sutikus. 
Draugijai steigti taip pat rei
kalingas vidaus reikalų ministe- 
rio leidimas. Draugiją steigti 
gali nemažiau, kaip dvylika 
asmenų. Steigėjais turi būti 
Lietuvos piliečiai, suėję 24 me
tų amžiaus, teismo nebausti ir 
neturintieji baudžiamųjų bylų. 
Kai draugija jau įsteigiama, 
per šešis mėnesius turi būti 
sudaryta jos vadovybė. Per tą 
laiką nesudarius vadovybės ap
skrities viršininkas draugiją

Naujasis įstatymas dar nu
rodo, kad kiekvienoje draugijo- 

t je turi būti nemažiau, kaip dvy
lika narių. Kai narių lieka ma
žiau, apskrities viršininkas 
draugiją uždaro. Draugijos na-,_ . ___, _________ ___ T
riais gali būti Lietuvos piliečiai i tauta negalėjo gauti. Dideli žy- 
sulaukę 18 metų amžiaus. Tik j giai nebūtų dideli, jei jie butų 
vidaus reikalų ministeriui lei
dus, draugijos nariu gali būti 
ir jaunesnis asmuo. Tikrosios 
tarnybos kariai gali būti drau- j 
gijos nariais tik savo vyresny- ■ 
bės leidžiami ir jos nustatyto-; 
mis sąlygomis. Moksleiviai, iš
skiriant augštųjų mokyklų stu
dentus, draugijų nariais būti 
negali. Nariu gali būti tik tas 
asmuo, kuris raštu pareiškia 
draugijai prašymą priimti jį 
nariu. Draugijos •nariai, jau
nesni kaip 21 metų amžiaus, 
neturi sprendžiamo balso ir ne
gali rinkti vadovybės. Draugi
jos narys už draugijos skolas 
neatsako. Draugijos būstinė tu
ri būti Lietuvoje. Vidaus rei
kalų ministeris turi teisę drau
giją ar jos vienetą uždaryti, 
kai nėra teisėtos vadovybės. 
Valstybės ar tautos saugumo 
bei kitų valstybės ar tautos rei
kalų sumetimais vidaus .reikalų 
ministeris gali draugijos veiki
mą sustabdyti ligi pusės metų 
arba ją ir visai uždaryti.

Mokyklines moksleivių kuo
pas leidžia steigti, jų veikimo 
taisykles nustato ir veiklą pri
žiūri tas ministeris, kurio ži
nioje yra mokykla. Ne Lietuvos 
piliečių draugijos steigiamos 
ir veikia pagal šį įstatymą. Ta
čiau, Lietuvos piliečiai negali 
būti 'ne Lietuvos piliečių drau
gijos steigėjais, nariais ir vado
vybės nariais, ne Lietuvos pilie
čių draugijos negali dėtis į 
draugijų sąjungas ir ne Lietu
vos piliečių draugija neturi tei
sės dirbti, bent kurio politinio 
darbo.

Naujai paskelbtasis draugijų 
įstatymas netaikomas: valsty
bės pripažintų tikybų dvasi
niams ordinams, kongregaci
joms bei brolijoms ir kitoms 
tų tikybų dvasinėms draugi-

lengvai pasiekiami.
Lakūnas Antanas Kiela yra 

į kvalifikuotas tam dideliam žv- 
Į giui. Jis yra geras lakūnas, ge- 
! ras mechanikas ir jam lietuvių 
tautos reikalai ir garbė yra taip 
pat arti širdies, kaip buvo mu
sų žuvusiems didvyriams. Jis 
ginklu kovojo del Lietuvos lais
vės ir savo patyrimu prisidėjo 
Lietuvos karo aviacijai kurti. 
Kartu su Darium ir Girėnu il
gai dirbo lietuvių aviacijos pa
žangai, del to labai gerai, kad 
jis pasiėmė pareigą savo žuvu
sių draugų ir bendradarbių di
džiajam žygiui apvainikuoti. 
Jis tai gali padaryti ir padarys, 
jei sveikata ir laimė tarnaus.

Trimitai mus šaukia į darbą 
del tautos garbės, pažangos ir 
laimėjimo. Atsiliepkite karei
viškai, momentaliai, be atidėlio
jimo!

Transatlantinio skridimo or
ganizatorius

Lakūnas Antanas Kiela.
Trečiojo New York-Kaunas 

Skridimo Centralinis Komite
tas:

Pirmininkas Juozas Sagys,
I vice pirm. J. Tumasonis,
II vice pirm. Myk. Sabenka, 
Prot. rast. Pijus Ęukšnaitis. 
Fin. .rašt. adv. K. Jurgėla, 
Iždininkas Juozas Garšva, 
Propagandos ved. D. Klinga. 
Komiteto adresas:

231 Bedford Ave., 
Brooklyn, N. Y.

ISPANIJOJE UŽDARYTA FA
ŠISTŲ ORGANIZACIJOS.
Madridas. — Visuomenės sau 

gurno generalis direktorius va
sario 28 d. įsakė uždaryti visas 
fašistų raštines ir sales visoje 
Ispanijoje.

Karolis Vairas.

Ką Jus Padarėt, Broliai?
„O vos omnes qui transitis per viam, 
attendite et videte si ėst dolor si cut 
dolor meus”.

—O—

tiekos metų man palikt be stogo, 
poilsio pražilusiai jau galvai, 
išsemtom jėgom kovoj už laisvę

Po
Be
Su
Ir po tarnybos kraštui ilgametės?
Ar man, giedojusiam Tėvynei himnus, 
Nūn slankioti šaligatviuose miesto, 
Su uždrebta žmonių ant veido gėda? 
Nirvanos siekt, ar išmaldų prašyti, 
Atkišus mėlyną nuo šalčio ranką?- • . - - . , - .,
Man naktys ilgos sopuliuos, be miego, 
Širdy ir sieloje kančių bedugnė, — 
Nuartas žmoniškojo skausmo veidas,

Pražilusi galva krutinės siekia, 
Po trisdešimts Tėvynės darbo metų! 
Ak, Motina, išvykdamas pasaulin, 
Sugriaudamas svajonių aukso rumus, 
Tariaus kitai aš Motinai tarnausiąs, 
Ties kojom jos padėjęs savo širdį...

Ir nusivilt, ak, nusivilt taip lengva! 
Sukruvintą aš rodžiau broliams širdį, 
Blakstienuose man ašaros drebėjo: 
Tačiau patyriau: brolis broliui lupus. 
Ne dėkingumo laukiau, bet teisybės, 
Ne dovanų prašiau, tik savo duonos, 
Pelnytos prakaitė, kaip Dievas sakė, — 
Gavau •neužtarnautą kryžiaus kančią 
Ir nepelnytos gėdos stulpo bausmę!

Gal but, kad suskaitytos mano dienos, 
Gal but, netrukus imsite nuo kryžiaus 
Ir laidosit kur nors kertėj su vargšais, — • • 
Tačiau ir valandoje paskutinėj
Paklausiu dar: ką jus padarėt, broliai?

Katinas. 1936—I—28 d.
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ĮVAIRIOS žinios
Iš AMERIKOS LIETUVIŲ GYVENIMO 

■■ -

RADIO KONCERTAI LIETU- sakė to vakaro vedėja O. Indre-
VOS NEPRIKLAUSOMYBĖS lienė; veikalas „Uošvė į Na-

GARBEI.
Radio koncertų Lietuvos 18 

m ‘tų nepriklausomybės pami
nėjimui praeito 16 vasario Ame 
rikoje buvo daugely vietų, čia 
pažymėsime, kad radio progra
moje, kurią perdavė Columbia 
Broadcasting System Amerikai 
ir Lietuvai, dalyvavo ir Lietu
vos Įgaliotas Ministeris, P. ža- 
deikis, kuris iš Vašingtono pa
sakė prakalbėlę.

Šios programos meninę dali 
parūpino p. A. Vanagaitis iš 
Chicagos. Nors programa buvo 
trumpa (tik 15 min.), bet tech
niškai ir meniškai yra skaito
ma pavykusi. Pasiuntiny bei te
ko jau girdėti iš įvairių pusių 
tai programai daug komplimen
tų.

Radio programa iš Kauno, 
kurią perdavė National Broad
casting Company, techniškai ir 
meniškai turėjo Amerikoje ne
lygaus pasisekimo: vienur ge
riau, kitur blogiau; matomai 
oro sąlygos buvo nepalankios. 
Nors buvo laukiama p. Respub
likos prezidento kaitros, bet jos 
amerikiečiams nebeteko išgirs
ti, nes prakalba ir himnas bu
vo nukelti i programos galą, 
kuris jau nebeitilpo į sutartą 
30 'minučių laiką, skirtą Ame
rikai. Gaila. Amerikiečiams 
teks laukti kitos progos, kad

mus Tylos Nebus”, kuris, kaipo 
ant greitųjų suruoštas, gana 
vykusiai suvaidintas; .solo, kurį 
gražiai išpildė I. Užemeckienė; 

i A. Frenzelio ir J. Ylos kalbos 
ir užbaiga muzikale dalim, ku- 

: rią veik išimtinai išpildė vaikai, 
j Beje, vaikučiai pasakė keletą 
i eilių. *

Vienintelis, tinkamas tai die- 
• nai punktas programe, tai bu- 
i vo pagerbimas žuvusiųjų už 
I Lietuvos Nepriklausomybę, at- 
I sistojimu. Viskas kita ėjo tie- 
Į siog be jokios energijos, be gy- 
i vumo; tartum žmonės nežinojo 
ko jie susirinko. Komunistų 

i „Molis” taip išsileido, kad jų 
l kalbėtojas Yla, net „pažadėjo” 
l ateinančiam Lietuvos seime dau 
i gumą vietų socialdemokratams, 
jeigu tik jie padarytų tvarką 
tam tikrose sferose; kitaip sa
kant jeigu soc-tai šoks pagal 
komunistų muziką. Nenoromis 
atėjo į galvą juokinga mintis, 
kad ar neperanksti kaisti puo
dą, kol dar paukščiai medžiuo
se. Galop prieita ir prie „ap
čiuopiamo” to paminėjimo tiks
lo, — prie skaitymo išanksto 
paruoštų rezoliucijų. Viena bu
vo paruošta Lietuvos Resp. pre
zidentui su tokiais pat reikala
vimų punktais, kaip ir visos 
priešfašistinės rezoliucijos bu
na; kita Lenkijos prez. Moscic-

išgirsti Lietuvos Respublikos. kiui del Vilniaus grąžinimo 
viršininko baisa. Lietuvai. Nieko prieš rezoliuci-

Lietuvos Pasiuntinybės | jas neturėčiau, jeigu butų sa- 
Informacijų Skyrius, moiiingiau eita prie tikslo, 

Washington, D. C. I pagelbėt tiems nelaimingiems, 
 i kurie’ trūnija kalėjimuose, pa-

VASARIO 16 PAS MUS IR KĄ 
MES PAMIRŠOM.

Toronto, Kanada. — Lietu
vos Nepriklausomybės diena, 
Toronte, buvo apvaikščiojama 
per dvi dienas: šeštadieny Lie
tuvių Parap. ir šv. Jono Pa- J 
šelpus Dr-jos ir sekmadienj | 
keturių kitų dr-jų pastangomis. į

Apie pirmąjį minėjimą nesą-Į 
kyšiu nieko, nes gerai atsiliep
ti negaliu, o blogai nenoriu. 
Apie antrąjį gi, kuriame įėjo: ; 
SLA. 236 kp., Sūnų ir Dukterų ■

j laidodami ten tamsiuose urvuo- 
; se savo jaunystės dienas, o sa

vo šeimas palikdami Dievo glo
bai ir žmonių skriaudai. Kovoti 
del spaudos laisvės. Galui gale 
stoti sargybon del nuolatos di
dėjančio Lietuvai pavojaus iš 
kaimyninių šalių pusės. Bet ar 
mes galim tikėtis turėti kiek 
nors šansų būti ištikimais tiems 
reikalavimams ginti jų pozici
ją, kuomet mes nežinom, kas 
mes esam? Kuomet mes ap
vaikščiodami musų tautos atgi
mimo šventę, užmiršom sugie-

Pašelp. Dr-ja, ALDLD. 162 kp. dot tautos himną!
ir KDA. Lygos 45 skyrius, no
riu šį tą prisiminti. Keno ini
ciatyva bendro minėjimo suma
nymas buvo įneštas, to negaliu 
pasakyti; žinau tik, kad SLA. 
236 kp. susirinkiman, kuris į- 
vyko vasario 9 d., atvyko keli 
kairiųjų srovių atstovai ir pa
siūlė sudaryti bendrą minėjimą, 
bet kad tuo reikalu nebūtų bu
bą pasitarta išanksto su neku- 
riais musų kp. nariais — aš la
bai abejoju, žinant komunistų 
politiką jau nuo pat pradžios 
„proletariško eksperimento”, jų 
nusistatymą kurios nors šalies 
nepriklausomyliės atžvilgiu; tu
rint prieš akis paskutiniojo lai
kotarpio „bendro fronto” mani
ją ir Stalino įsakymą — skverb 
tis visur neišskiriant nei baž
nyčių, — akimirksny man švys
terėjo mintis, kad čia yra kur 
nors „šuo pakastas”, kad ko
munistai užsimanė minėt vasa
rio 16 ir tai dar bendrai. Pa
maniau, tokią šventę minėt, rei
kia minėt tinkamai, arba visai 
ne. Todėl ir buvau priešinga, 
kad musų kp. dėtųsi, bet ka
dangi agitacinė prakalbėlė į 
karštakraujus paveikė teigia
mai (neigiamojon pusėn), tai 
buvo leista balsavimui ir, dau
guma balsų, buvo nutarta da
ryti bendrą paminėjimą. Iš
rinkta trys atstovai nuo musų 
SLA. kuopos ir darbas ant 
greitųjų pradėtas. Paminėjimo 
programą suglaudus, buvo to
kia: Įžanginė kalba, kurią pa

žinau kad man bus užmeti
mų ir į tai išanksto noriu atsa
kyti. Nevienas pasakys, kad 
šiandien Lietuvos valdžia yra 
neteisėta ir kad tas pats tautos 
himnas yra giedamas tų, kurie 
pamynė musų himno gražiau
sius, kilniausius žodžius — Dr. 
V. Kudirkos švenčiausius pat- 
riotiniai-tautinius jausmus ir 
kad del to mums netinka himną 
giedoti. Bet, taip manyti yra 
klaidinga. Laikas bėga, musų 
tėvynės valdytojai ne amžini, 
jie keitėsi ir keisis, bet him
nas pasiliks amžinai tas pats 
ir toji negęstanti ugnis, musų 
tautos židiny. Todėl, kurių 
partinių sriovių nariais mes ne
būtume — mes neturim užmir
šti, kad esame lietuviais ir atė
jus tautos šventei, atiduot kas 
priklauso jai — sušukt vienin
gai griausmingu balsu: Lietu
va Tėvynė Musų!.;, ir kuomet 
ateina musų atskirų įsitikini
mų — kurios nors partijos die
na — atiduokim jai, kas jai 
priklauso. Tuomet mes busim 
stiprus ir vieningi siekti tiks
lo šiuo ar kitu atveju.

M. F. Jokubynienė.

GRAŽUS PROGRAMAS PAMI
NĖJIMO 18 METŲ LIETUVOS 

N EPRIKLAUSOMYBĖS.
Akron, Ohio. — Programa 

buvo surengta pastangomis 
brolių Petro ir Igno Hillišių 
choro, kuris gražiai sudaina-

vo 12 liaudies dainų, ketu
rios merginos gražiai pašoko 
tautiškus šokius. Genovaitė 
Barijonaitė pašoko du kartu 
anglišką klesiską šokį. Pasakė
trumpas prakalbas Ig. Hollišis, 
Juozas Ramoška ir angliškai 
kun. Joseph Mahoney, kuris 
prisiminė, kad 18 metų nepri
klausomybė yra svarbi kiekvie
nam Lietuvos sunui ir dukte
riai ir linkėjo geros ateities.

Negalima praleisti papeiki
mo: daug sakosi Lietuvą myli, 
bet tokiame svarbiame momen
te miegojo namie. Nepamirški
te, kad tokio svarbaus ir tokio 
gražaus programo greitai netu
rėsime.

Gerbkime savo gimtąją kal
bą, gimtąją šalį — busime visi 
laimingi.

Rengėjams priklauso didelė 
pagarba. Buvęs.

NEPRIKLAUSOMYBĖS MI
NĖJIMAS IR ŠIS-TAS.

Bridgeport, Conn. — ALTS. 
15 kp. surengė Lietuvos Nepri
klausomybės 18 metų paminėji
mą. Programą išpildė ponia Vi- 
taitienė su dukrele, p. S. E. 
Vitaitis ir p. P. Brazauskas su 
jaunuolių choru.

Vasario 15 d. Jaunuolių Cho
ras turėjo parengimą, kuris 
puikiausiai pavyko. Publikos 
buvo 200. Manoma, davė gana 
gero pelno.

Pastaruoju laiku iš bridge- 
portiečių tarpo giltinė išplėšė 
jauną moteriškę, A. Strutins- 
kienę. Vėl. buvo 46 metų am
žiaus, 29 metus vedus, šeimy
nos neturėjo. Dideliame nuliū
dime paliko - vyrą . Kazį Stru- 
tinską, sesutę. Bronę Nanarto- 
nienę ir 2. broliu — Aleksandrą 
ir Kastą Ignatavičius. Vėl. 
palaidota su bažnytinėmis apei
gomis. Kadangi velionė buvo 
gera veikėja, visuomet lankė 
parengimus, tai laidotuvėse da
lyvavo daug žmonių.

Lai buna jai lengva ilsėtis 
šaltoje žemelėje.

B. Vedeikis.

PAMINĖJIMAS 18 METŲ LIE
TUVOS NEPRIKLAUSOMY
BĖS SUKAKTIES DIENA.
Newark, N. J. — Vasario 16, 

1936 metais, Šv. Jurgio salėje, 
180 New York Ave., Newark, 
N. J., įvyko 18 metų Lietuvos 
Nepriklausomybės sukakties pa 
minėjimas. Programa atidaryta 
su Lietuvos Himnu, dainuojant 
„Baltosios Lelijos” choro vyrų 
kvartetui iš Kearny, N. J„ ved. 
A. Daunoras, akomp. P. Stanic- 
nis. Taipgi vyrų choras sudai
navo keletą gražių liaudies dai
nelių. Buvo kalbėtojų, kaip 
tai: Generalinis Konsulas p. P. 
Daužvardis, Dr. M. J. Vinikas, 
V. Sirvydas, adv. K. Paulaus
kas, D. Kling i ir šv. Trejybės 
parapijos klebonas kun. L 
Kelmelis. Kanklininkas p. Sa
dauskas ant kanklių paskambi
no labai gražių dainelių. Taipgi 
labai gražiai pasirodė dvi jau
nos lietuvaitės: D. žiugždaitė ir 
M. Strupaitė su savo deklama
cijomis.

Rinkta aukos. Stambesnių 
aukų buvo — A. Žiugžda auko
jo $5.00, po $1.00: V. Ambro- 
zevičius, A. Laukžemis, J. Kra- 
likds, V. Boreika, V. Valickas, 
adv. K. Paulauskas ir klebonas 
kun. L Kelmelis. Smulkių aukų 
surinkta $23.08. Laike vaka
rienės, kuri buvo surengta ko
miteto pinigais, svečiai suauko
jo į Ginklų Fondą $13.15. Viso 
aukų surinkta $48.23. Išmokė
jus visas išlaidas, $18.23, liku- 
sie $30.00 pasiųsta į Lietuvą 
Ginklų Fondui per Generalinį 
Konsulą p. P. Daužvardį.

Programa uždaryta „Balto
sios Lelijos’’ choro vyrų kvar
tetui ir visiems atsilankiusiems 
giedant Lietuvos Himną. 
Vakaro pirm.. V. Ambrozevičius

dėkoja visiems atsilankiusiems 
ir programo pildyto jams.

Jonas Ponelis, Jr., sekr.

KAIP MES MINĖJOM 
VASARIO 16.

Pittsburgh, Pa. — Pittsburg- 
ho suvirs 20 draugijų su šv. 
Jurgio Tautiška Parapija minė
jo 18 metų Lietuvos Respubli
kos sukaktuves. Nors oras bu
vo labai netikęs, bet žmonių 
buvo pilna svetainė. Vakaro ve
dėjas J. Virbickas atidarė va
karą su maža prakalbėlė. šv. 
Jurgio parapijos choras, po va
dovyste J. L. Senulio (tik gai
la, kad Senulis tą vakarą nega
lėjo dalyvauti kartu, nes del su
sidėjusių aplinkybių negalėjo 
atvykti), tai chorą vadovavo 
Milda Brosky (Virbickaitė), 
sugiedojo Liet. Himną ir sudai
navo „Vėjužėlis”, „Dainelę Pin
siu”. Kalbėjo Jonas Gasiunas. 
Smuiko solo sugrojo M. Mar- 
čiukoniutė, pianu akompanavo 
Bėry LaLabor. Kalbėjo adv. 
Edvardas S'hulsas. Solo dainavo 
V. Paulekiutė, jai akompanavo 
M. Brosky. Kalbėjo J. K. Ma- 
žukna. N. S. Jaunuolių Orkes
tras, po vadovyste Gasiunienės 
sugriežė keletą kavalkų muzi
kos. Kalbėjo P. Pivaronas. šv. 
Jurgio Parapijos Vyrų Choras 
sudainavo „Kareivių Dainą” ir 
„Į Vilnių Traukt”. K. Savickas 
pagrojo smuiko solo, akompa
navo M. Brosky. šv. Jurgio Pa
rapijos Choras sudainavo „Vil
nius” ir „Kur Giria žaliuoja”.

Viskas atlikta kogeriausiai.
Buvo parinkta aukų del Lie

tuvių Kambario Pittsburgho 
Universitete. Surinkta $15.85. 
Po dolerį aukojo: Adv. E. 
Shults, K. Savickas (senasis), 
P. Pivaronas, F. Gedrimas.

Vyrų rengta vakarienė vasa
rio 5 d. labai gerai nusisekė; 
kambario naudai, liko $112.00.

Juozas Virbickas.

Kuopa Susirinkimai
Greenfield, Massr SLA. 297 kuo

pos du mėnesinis susirinkimas Įvyks 
kovo 8 d., 2 Vai. popiety, Knights 
of Columbus salėje. Kviečiami visi 
nariai dalyvauti ir užsimokėti mėne
sines mokestis. Taipgi turime daug 
svarbiu reikalu aptarimui. Atsiveski
te savo draugus prirašyti prie SLA. 
297 kuopos. Ak Dėdinas — sekr.

Mahanoy City, Pa. SLA. 211 kuo
pos mėnesinis susirinkimas Įvyks ko
vo 8 d., paprastu laiku, K. of C. sve
tainėj, W. Mahanoy Avė. Visi nariai 
ir narės malonėkite ateiti ir užsiimo- 
kėti mėnesines mokestis. Atsivesk! 
te savo draugus prirašyti prie SLA. 
211 kuopos. A. Ramanauskas—sekr.

Shenandoajh, Pa. SLA. 303 kuo
pos mėnesinis susirinkimas Įvyks 
kovo 8 d., 1 vai. popiety, paprastoj 
vietoj. Visi nariai ir narės malonė
kite atsilankyti, nes yra daug svar
biu reikalu apsvarstymui. Taipgi at
siveskite savo draugus ir pažįsta
mus prirašyti prie SLA. 303 kuopos. 
Nepamirškite užsimokėti savo mėne
sines duokles, kati neliktumet sus
penduoti. J. Šimanskis — sekr.

Ansonia, Conn. SLA. 66 kuopos 
mėnesinis susirinkimas Įvyks kovo 7 
dieną, 2 vai. popiety, bažnytinėj sve
tainėj. Visi nariai ir narės malonėki
te atsilankyti, nes yra daug svarbiu 
reikalu apsvarstymui. Taipgi bus 
rinkimas Pildomosios Tarybos. At
siveskite savo draugus ir pažįstamus 
prirašyti prie SLA. 66 kuopos. Ne
pamirškite užsimokėti savo mėnesi
nes duokles, kad neliktumet suspen
duoti. J. Radzevičius — sekr.

Hartford, Cotnn. SLA. 124 kuopos 
mėnesinis susirinkimas įvyks kovo 
8 d., 2 vai. popiety, Y. M. C. A. 
svetainėj. Visi nariai privalo daly
vauti, nes bus Centro valdybos rin
kimai. Taipgi prašau visu nariy at
sinešti knygutes ir užsimokėti už
vilktas mokestis, kad neliktumet sus
penduoti, o ištikus nelaimei netu
rėtumėt nesusipratimų.

A. Sabeika — sekr.

CASIMIR P. PALMER 
DETECTIVE BUREAU

170 Broadway, New York, N. Y.
Telefonas: BArclay 7-4177
Naktinis—ACademy 2-6325

Biuro savininkas yra prityręs lie
tuvis detektyvas Kazys Pilėnas. Da
ro vertimus ir patarnauja visokiuose 
reikaluose. Patarimai dykai.

PAGELBĖJIMUI JUMS NUSISPRĘSTI
AR JUS NORITE AR NENORITE 

TELEFONO, MES DAROME 
ŠĮ PASIŪLYMĄ

Mes atsiųsime atstovą pasikalbę!i su jumis.

Jis atvvks bile dieną ir Bile valandą, kuri 
bus tinkama* jūsų patogumui.

Tai jums nesudarvs ne mažiausio privalumo 
pirkti.

Tik iškirpę šį kuponą pasiųskite šiandien:

If----21

Vardas

Adresas

Atstovas gali atvykti--
(valand

Be jokių man privalumų, aš norėčiau turėti visus 
faktus apie turėjimą telefono savo namuose.

New York Telephone Company
Room 1126, 140 West Street, New York City

I s. L A. KALENDORIUS j 

Ė KUOPŲ BEI APSKRIČIŲ 1 
Į PARENGIMAIĮ 
"aiiiiiiiiiiiiiimiiiiimiiiiiiiiiiiiiimiiiii" 
AKRON, OHIO. — SLA. 354 kuo

pa kovo 8 dieną rengia visiems 
žinomoj Raymond Svetainėj Juo
zo Januškevičiaus krutamus pa
veikslus. Apie jų Įdomumą nerei
kia abejoti, nes jie nufotografuoti 
musu tėvynėje Lietuvoje ir kož- 
nam bus įdomu pamatyti savo 
gimtinį kraštą nors paveiksluose. 
Paveikslai bus rodomi 7 valandą 
vakare, augščiau minimoj svetai
nėj, 772 Raymond Street.

—o—
LAWRENCE, MASS. — SLA. 41 

kuopa rengia SLA. antro apskričio 
teatro grupei parengimą sekmadie
ny, kovo 8 dieną, 2 vai. popietų, 
Lietuvių Ukėsų Kliubo Svetainėj, 
41 Berkeley St. Bus suloštas teat
rališkas veikalas „Mirga”. Pertrau
kose kalbės šie gaisus kalbėtojai: 
SLA. Prezidentas adv. F. J. Ba- 
gočius, Įstatų Komisijos pirminin
kas adv. C. J. Kalinauskas, Nau
josios Anglijos SLA. organizato
rius A. J. Namaksy, SLA. Įstatų 
Komisijos narys kun. M. Valadka 
ir vietiniai Dr. C. J. Mikolaitis ir 
Povilas A. Uskuris. Visi lietuviai 
ir lietuvaitės kviečiami atsilankyti. 
Įžanga 35 centai ir 25 centai.

—o—
NEW KENSINGTON, PA. — S. 

L. A. 192 kuopa rengia spalvuo- 
tų-judamų paveikslų iš Lietuvos 
vakarą. Paveikslus rodys p. J. Ja
nuškevičius, Jr. Parengimas įvyks 
kovo 14 d., P. L. M. S. svetainė
je, New Kensington, Pa. Pradžia 
7:30 vai. vakare. Prie paveikslų 
bus ir dainos. Bus parodyta visa 
Lietuva. Nepraleiskite šios progos 
— visi ateikite pamatyti musų se
nąją tėvynę. Įžanga 35c,, vaikams 

15 .c — Rengėjai.

Remkite tuos biznierius, ku

rie garsinasi „Tėvynėje”.

Reumatizmas Sausgėla
Nesikankykitc savęs skaus- 

Kaulų Gėlimu, arba Mėšlini giu 
— raumenų sukiniu, nes skau
dėjimai ant patalo paguldo.

CAPS ICO COMPOUND 
mestis lengvai prašalina virš- 
minėtas ligas; mums šiandien 
daugybė žmonių siunčia padė- 
kavones pasveikę. Kaina 50c., 
per paštą 55c. ar dvi už $1.05.

Dukart tvirtesnė 75C-
Knyga: „ŠALTINIS SVEI

KATOS” augalais gydytis, kai
na 50 centų.

JUSTIN KULIS
32 South Halsted Street, 

CHICAGO, ’LL. 
1
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LIETUVIŠKA 
INFORMACIJŲ RASTINĖ 
Lithuanian Information Bureau, 

38 Park Row, 
New York, N. Y. 

Opposite City Hall 
Room 405-6-7 

Equitable Service Bureau 
Lietuviška Susekimo Ir 

Ištyrimo Įstaiga. 
Tel. Co. 7-4305

Nauja Galia Nusilpusioms 
Organams.

NUGA-TONE stimuliuoja nusil
pusius organus. Tai puikus pilvui to
nikas gerinąs apetitą ir padedąs ma
limui. Skatina plaukimą syvų pilve 
ir žarnose. Vidurių judėjimas pasi- 
liuosuoja. NUGA-TONE veikmė Į 
širdį iššaukia didesnę energiją jos 
Įvairioms funkcijoms. Sveikstant po 
sunkios ligos, tai yra stebėtinas to
nikas. Imkit NUGA-TONE šian
dien. Persitikrinkite šio toniko Nau
ja galia. Mėnesio trytmentas tik už 
Vieną Dolerį. Pasėkos garantuotos 
arba pinigai grąžinama. Parduoda 
visi aptiekoriai.

Nuo užkietėjimo imkit — UGA- 
SOL — Idealų Liuosuotoją vidurių 
25c. ir 50c.

7 DIENOS Į LIETUVĄ
Greiti traukiniai prie pat laivų BREMEN ir EUROPA 

Bremerhavcne užtikrina patogią kelionę į Kauną.

Arba keliaukite populiariais ekspresiniais laivais

C O LUMBu S 
HANSA ~ DEUTSCHLAND 
HAMBURG ~ NEW YORK

Patogus geležinkeliais susisiekimas iš Bremeno 
ar Hamburgo.

Informacijų klauskite pas vietini agentą arba

HAMBURG - AMERICAN LINE 
NORTH GERMAN LLOYD

57 BROADWAY, NEW YORK

Nuo Reumatizmo Skausmų 
Ar Gėlimo

VARTOK KAPO—SALVE
Ši mostis yra garantuota ar p:nigai grąžinami. Apie Kapo- 

Salve rezultatus ant pareikalavimo galime prisiųsti liudijimus. 
Geriausia mostis nuo ramatų ir kitų Skaudulių. Mes patys da
rom ją ir Garantuojain. Prisiunčiame paštu reikalaujantiems.

SOOTKOOS DRUG CO..
90a Millbury Street, WORCESTER, MASS.

VIENINTELĖ LIETUVIŠKA VAISTINE WORCESTERYJE.




